Ins@a Conjoncture

Bourgogne-Franche-Comté

Le bilan économique
Bilan mitigé pour 'économie régionale
en 2015

Mesurer pour comprendre




Avertissement

La rédaction de ce bilan économique s’échelonrjardéer a mai 2016. Les données analysées sont
celles disponibles a la date de rédaction desrdifté articles. Certaines ont pu Iégérement évoluer
depuis.

Signes conventionnels utilisés

... Résultat non disponible

/Il Absence de résultat due a la nature des choses
e Estimation

p Résultat provisoire

r Résultat révisé par rapport & I'édition précédent
n.s résultat non significatif

€ euro

M Million

Md Milliard



Sommaire

Synthése régionale 4
Bilan mitigé pour I'’économie régionale

Emploi 6
Nouveau repli de 'emploi salarié

Chémage 8
Recul du chémage des jeunes, progression du chdmage de longue
durée et des plus de 50 ans

Démographie d’entreprises 10
Un impact important de la loi Pinel sur les créations d’entreprises

Construction 12
Un secteur toujours en crise dans la région

Tourisme 14
Rebond important de la fréquentation touristique

Transport 16
Une bonne année pour le transport aérien et les immatriculations de
véhicules neufs

Agriculture 18
La viticulture et le lait AOP, s’en sortent bien dans un contexte
économique difficile

Frontaliers 20
La croissance de I'emploi frontalier continue de ralentir

Définitions 22



Synthése régionale

Synthese regionale
Bilan mitige pour 'économie regionale

Julie Pariente (Insee)

L’année 2015 marque un ralentissement
global de la croissance mondiale.
L’économie frangaise, quant a elle,
accélére avec une croissance de + 1,3 % en
moyenne annuelle. Elle crée de nouveau
des emplois. Toutefois, ce rythme s’avere
encore insuffisant pour amorcer une
inversion de la courbe du chomage. Dans
ce contexte, I’économie de
la Bourgogne-Franche-Comté présente un
bilan en demi-teinte. Malgré la forte
progression de l'intérim, elle fait partie des
trois régions dans lesquelles 1'emploi
salarié marchand recule encore en 2015.

Dégradation du marché du travail
malgré un taux de chomage en repli

En 2015, l'emploi salari¢ des secteurs
principalement marchands non agricole
continue de baisser en Bourgogne-
Franche-Comté (—0,2 %), a une allure
toutefois plus faible que celle observée en
moyenne annuelle sur la période 2009-
2014. La région ne profite pas de
I’embellie constatée en moyenne en France
métropolitaine (+ 0,5 %). L’emploi
régional est soutenu par I’intérim qui, cette
année, se développe fortement (+ 12,0 %
en un an) (figure 1).

ElEvolution trimestrielle de I'emploi salarié
des secteurs principalement marchands
dans la région

= Industrie
Construction
Tertiaire principalement marchand hors intérim
dont Commerce

= Emploi hors intérim Bourgogne-Franche-Comté

== Emploi hors intérim France métropoltaine:

en indice base 100 au 2005 T1

e bim. 4e im. 4 kim. 4e kim. 4e fim. 4e bim. 4e bim. 4e fim. 4e bim. 4 fim. 42 kim
2005 2008 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Note : données CVS. Les données du dernier trimestre affiché
sont provisoires.

Champ : emploi salarié en fin de trimestre hors agriculture,
secteurs principalement non marchands et salariés des
particuliers employeurs.

Source : Insee, estimations d'emploi.
Les destructions nettes
poursuivent dans les secteurs de la
construction et de IDindustrie. La
construction pese fortement sur 1’évolution
annuelle de 1’emploi régional, davantage
qu’en moyenne en Meétropole. Dans la

d’emploi  se

région, le commerce, les services aux
entreprises et 1’hébergement-restauration
sont les seuls secteurs créateurs d’emplois
salariés. Mais le dynamisme du secteur
tertiaire de la région (hors intérim) s’avere
insuffisant pour compenser les pertes
enregistrées dans le secteur secondaire.

Le travail frontalier, qui contribue a
desserrer le marché du travail dans la
région, continue de se développer en 2015,
mais a un rythme ralenti. Ainsi, le nombre
de frontaliers résidant dans la région et
travaillant en Suisse augmente deux fois
moins rapidement que 1’ensemble des
frontaliers résidant en France et travaillant
en Suisse.

EEvqution trimestrielle du taux de
chémage

— Bourgogne-Franche-Comté = France métropolitaine

en % de la population active
10,5

4e bim. 4e bim. 4 bim. 4e bim. 4e fim. 42 bim. 4e fim. 4 fim. 4e bim. 4e kim. 4 im
2005 2008 2007 2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Note : données CVS. Les données du dernier trimestre affiché
sont provisoires.

Source : Insee, taux de chémage au sens du BIT et taux de
chémage localisé.

Sur le front du chdomage, en dépit d’un
taux de chomage régional en baisse (figure
2), les effectifs de demandeurs d'emploi
dans la région continuent de progresser en
2015. Le nombre de personnes inscrites a
Péle emploi en tant que demandeurs
d’emploi de catégories A, B et C demeure
a un niveau trés élevé, rarement atteint
durant ces vingt derniéres années. Seule
éclaircie en 2015, le chomage des jeunes
dans la région recule.

Le secteur de la construction toujours
en crise dans la région

Dans le secteur de la construction, I'année
2015 ne déroge pas aux années précédentes :
elle a encore été difficile. Le nombre de
permis de construire délivrés dans la région
atteint un niveau historiquement bas. Cette
nouvelle baisse contraste avec le rebond
observé en France métropolitaine. Sur le

marché du logement neuf, le nombre de
ventes repart a la hausse diminuant ainsi le
stock d’invendus.

Tourisme : le rayon de soleil de I'année
2015

Apres plusieurs années consécutives de baisse
de la fréquentation touristique, le nombre de
nuitées passées dans les hotels et les campings
de la région augmente fortement en 2015. Les
excellentes conditions climatiques d’une part,
et une conjoncture économique Mmoins
défavorable d’autre part, expliquent ce
rebond.

Un constat plus disparate dans les
autres secteurs

En 2015, les spécificités régionales que
sont la viticulture et le lait AOP, échappent
au climat économique difficile, 1ié¢ au trés
fort recul des prix agricoles.

La production viticole atteint un niveau
proche de la normale sur fond de
reconstitution des stocks de négoce. La
production de fromages recule mais reste a
un niveau proche des moyennes triennales.
Le prix du lait destiné aux productions
AOP continue de progresser alors que la
filiere laitiere souffre globalement de la
tres forte baisse des cours mondiaux.

Les productions végétales sont trés
inégales en raison des conditions
climatiques. Le marché de la viande reste
morose.

Dans les activités de transport, le trafic
aérien de passagers continue de se
développer grace au dynamisme de
l'aéroport de Dole-Jura a 1’international.
Le fret routier est en recul. Le marché de
I'automobile quant a lui, se redresse aprés
avoir atteint un plancher historique I’année
derniére. Ainsi, pour la premiére fois
depuis 2009, les immatriculations de
véhicules neufs sont en hausse. Néanmoins
cette progression reste deux fois plus
faible que celle de France métropolitaine.

Dans ce contexte économique régional, la
création  dentreprises  (hors  micro-
entrepreneur) est dynamique. La forte baisse
du nombre d'entreprises créées sous le régime
de micro-entrepreneur tient essentiellement a
lentrée en vigueur de la loi Pinel. En
revanche, le nombre de défaillances
d'entreprises en date de jugement repart, quant
alui, a la hausse en 2015.1

Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n° 3 — mai 2016



Contexte national

Synthése régionale

L'économie francaise accelere en 2015

Camille Sutter, Division Synthése conjoncturelle, Insee

La reprise se confirme dans la zone
euro

En 2015, Iactivit¢ mondiale ralentit
légérement, du fait d’un fléchissement de
la croissance dans les pays émergents.
Cela résulte notamment d’un nouveau
ralentissement de 1’activité en Chine, et
d’importantes récessions au Brésil et en
Russie. Dans les économies avancées, la
croissance reste en revanche robuste
(+2,0% aprés +2,2% en 2014). Aux
Etats-Unis, activité croit solidement, au
méme rythme qu’en 2014 (+2,4%);
Pactivité britannique reste également
dynamique (+ 2,3 %). Dans la zone euro,
la reprise se confirme (+1,6 % aprés
+0,9 %) et les rythmes de croissance des
principales économies de la zone
s’homogénéisent.  Plusieurs  facteurs
externes favorisent 1’activité européenne.
D’une part, la baisse des prix du pétrole et
des matieres premiéres pése sur I’inflation,
ce qui, combiné a D’accélération de
I’emploi, soutient le pouvoir d’achat des
ménages, et donc leur consommation.
D’autre part, la dépréciation de 1’euro a
Pceuvre depuis mi-2014 favorise les
exportations de la zone, limitant les effets
d’un commerce mondial morose. En outre,
la baisse des taux d’intérét due a la
politique monétaire non conventionnelle -
notamment la mise en place d’un
quantitative easing - de la Banque centrale
européenne dynamise l’investissement, et
contribue a sa forte accélération,
notamment en Europe du Sud.

L’économie francaise accélére en 2015

Dans le mouvement européen, 1’économie
frangaise continue elle aussi d’accélérer en
2015:1e PIB progresse de +1,3% en
volume, apres + 0,6 % en 2014. 1l s’agit de
la plus forte croissance depuis 2011
(figure 1).

La consommation des ménages est le
principal facteur de I’accélération en 2015
(+ 1,5 % aprés + 0,7 %), dans le sillage de
leur pouvoir d’achat. Du co6té de la
demande publique, la consommation des
administrations publiques accélére
légérement (+ 1,4 % apres + 1,2 %) tandis

que le recul de I’investissement public est
moins accentué qu’en 2014 (— 3,8 % apres
—5,7%). L’investissement des entreprises
accélere (+2,8 % aprés + 1,6 %), tandis

que le recul de I’investissement des
ménages  s’atténue  (—0,8%  apres
- 3,5 %).

Les échanges extérieurs continuent de
peser sur la croissance, mais moins
fortement en 2015 (—0,3 point) qu’en
2014 (= 0,5 point). Le dynamisme des
exportations est en effet plus que
compensé par celui des importations.
Enfin, le comportement de stockage des
entreprises ~ contribue de  nouveau
positivement a la croissance (+ 0,1 point)

(figure 2).

ﬂEvqution du PIB en volume et
contribution a cette évolution
- Consommation privée
- Demande publique (1)
Investissement privé
Echanges extérieurs
- Variations de stocks
—— Produit intérieur brut (PIB)
variation annuelle en %, contributions en points

(1) : y compris Institutions sans but lucratif au service des
ménages.

Champ : France

Source : Insee, comptes nationaux, base 2010

L’emploi total augmente

Dans le sillage de la reprise d’activité,
I’emploi salarié du secteur marchand non
agricole se stabilise aprés deux années
consécutives de baisse. Grice aux
créations nettes d’emplois dans le secteur
non marchand ainsi que pour les non-
salariés, I’emploi total continue
d’augmenter. Le taux de chomage en
France entiére est ainsi stable en moyenne
annuelle a 10,3%. En revanche, en
glissement annuel en fin d’année, 1’emploi
salari¢. SMNA s’améliore nettement : fin
2015, T1’économie frangaise compte
102 000 emplois de plus que fin 2014
(+ 0,5 %).

Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n° 3 — mai 2016

Le pouvoir d’achat des ménages
accélére nettement

En moyenne annuelle, I’indice des prix a

la  consommation stagne, en net
ralentissement par rapport a 2014
(+0,5%), du fait de sa composante

énergétique : les prix de 1’énergie se
replient en effet fortement en 2015 avec la
chute du cours du baril de Brent. De plus,
les revenus d’activit¢é  augmentent
fortement (+ 1,7 % aprés + 0,8 %). Ainsi,
le pouvoir d’achat des ménages accélére
en 2015:+1,6% aprées +0,7 %. Cette
hausse est proche de sa croissance
moyenne depuis 2000 (+ 1,5 %). ®

ELe PIB et les opérations sur biens et
services

Evolution en 2015
volume aux prix de
I'année

précédente (en %)

2013 | 2014 | 2015 En Contribution a
milliards la
d’euros | croissance du

PIB en volume
Produit intérieur 0.6 06 1,3 21811 1,3
brut (PIB)
Importations 2,1 4,7 6,6 685,0 -2,1
Consommation 0,7 0,9 1,6 1540,7 L1
effective des ménages
dont :
- dépense des 65 a7l 15 1156,0 0.8
ménages
- dépense 1,4 1,8 1,7 384,7 0,3
individusiisable des
administrations et
des ISBLSM
Consommation 1,5 -0,1 1,0 182,7 0,1
collective des
administrations
publiques
Formation brute de -0,8 -0,3 1,0 469,2 0,2
capital fixe
dont :
- entreprises non 0,2 1,6 2,8 262,7 0,3
financiéres
- ménages -0,5 -3,5 -0,8 107,6 0,0
- administrations -0,7 -5,7 -3,8 75,3 -0,1
publiques
Variations de 0,2 0,5 0,1 2,7 0,1
stocks (contribution &
la croissance)
Exportations 1,9 3,3 6,1 654,9 18

ISBLSM : institutions sans but lucratif au service des ménages.
Note : les séries sont présentées ici non corrigées des jours
OUVrés.

Source : Insee, comptes nationaux, base 2010



Emploi

Emplol
Nouveau repli de 'emploi salarié

En 2015, la région a perdu 1 300 emplois, soit une baisse de 0,2 % en un an. Elle ne profite pas de 'amorce de la reprise constatée en France
métropolitaine ou les effectifs progressent de 0,5 %. Cette année encore, I'industrie et la construction subissent des pertes élevées. Le rebond dans le
commerce et le développement de I'intérim atténuent le repli de 'emploi salarié dans la région.

Alain Ribault (Insee)

Nouvelle contraction de I'emploi salarié L’emploi dans I'industrie continue de Le commerce, les services aux
en Bourgogne-Franche-Comté baisser au méme rythme entreprises et I'hébergement-

Fin 2015, la région compte 588 50d-'économie de la Bourgogne-Franchelestauration, seuls secteurs créateurs

salariés dans les secteurs principalemefPMté perd pres de 3000 emploi¢’emploi

marchands hors agriculture et particulier§'dustriels en 2015. Cette baisse (- 1,7 %) .o o, moyenne en  France
employeurs. Sur un an, l'emploi se replié INSCrit, comme au niveau metro|00|'ta“nrnétropolitaine le commerce (+ 0,7 %), les
de 0,2 %, alors qu'au niveau métropolitailans la continuité de la tendance observee .- entreprises  (+ 08 %)' ot
il augmente de 0,5%. La Bourgogne€ntre 2009 et 2014figuresl et 3). Les I'hébergement-restauration (,+ 1,1 %)
Franche-Comté est I'une des trois seuldrtes d’emplois industriels se concentrent - . o™ jag principaux  secteurs
régions, avec la Normandie (- 0,2 %) et [gSsentiellement en Sadne-et-Loire (~ 950%réateurs d’'emplois nouveaux dans la
Grand Est (- 0,3 %), ot I'emploi recule€" COte-d’Or (-600) et dans le Doub égion en 2015 avec 1600 emplois
Toutefois, la baisse enregistrée en 2015 dgt400). Tous les secteurs industriels de Qipplémentaires. Les créations nettes dans
plus faible que celle observée en moyend€9ion perdent des emplois, a I’excepnorE}es secteurs  savérent  toutefois

annuelle sur la période 2009-2014l€ lindustrie agro-alimentaire qui parvient, & e e pour compenser les pertes

(= 0.9 %) (igure 1). a maintenir le meme niveau deffectity, ooictrses dans lindustrie et la
. . guun an plus t6ét. Les secteurs de la

. . . Pabrication de matériels de transport, et dceonstructlon. Au niveau métropolitain, 1
les évolutions sont contrastées. Apre

iens d’équipements continuent de erdrréaprise de lemploi dans le tertiaire
avoir chuté en 2014, I'emploi rebonditd quip P
dans le Territoire de Belfort (+ 1,3 %), en

es emplois & un rythme proche de Ieumarchand hors intérim est telle, qu'elle
P P arvient a combler le déficit enregistré
Haute-Sabne (+ 0,6 %) et dans le Doubssecteur de I'énergie, de leau et de

gndance de moyen terme. En revanche,d%ns 'ensemble du secteur secondaire
0 >
(+ 0,5%). En revanche, les cinq autre§.nets enregistre  des  pertes  pl

igures 1 et 3). L'emploi dans le
départements perdent des emplois. Li?ﬁportantes que les années précédentes.commerce progresse dans tous les

Sabne-et-Loire et la Niévre sont les départements, plus fortement en Cote-
départements qui, en proportion, perdent l¢ne nouvelle année noire pour 'emploi d’Or, dans la Nievre, dans le Territoire de
plus d'emplois (—1,0 %). En Céte-d’Or,dans la construction Belfort et dans le Doubsigure 2).

L’évolution de I'emploi dans les services

bomme au niveau national, la d|m|nut|or}iux entreprises sur le territoire est plus

u , : '
Rette de l'emploi dans la constructlorhisparate_ Le nombre d’emplois augmente

(-2 300 en 2015) aggrave une nouvellgur,[out dans le Doubs (+3.4%) et en

L'intérim soutient le niveau de l'emploi ~ fois la situation de Femploi régional. ~qi0 o (+2.79%). La progression est

régional Ainsi, Iel Zecltle;ro/de Ia2<(:)olréstruc‘tion accuslglus modérée dans la Niévre (+1,3 %) et
Avec une création nette de 3 300 emplofég T%u% een ,20104?iréur(51 thréa)s L(J:rg:tge f Haute-Sadne (+ 0,7 %). En revanche,
’ ' dans les quatre autres départements les

en 2015, lintérim progresse de 12 % pa . o
X . ) hute est plus importante dans la régio : ;
rapport a 2014, soit 2,6 points de plu u'’en moyenne en France métropolitaingmpIOIS dans ce secteur sont en repli.

quen moyenne au niveau metropolitain” , 6 %). Les baisses les plus fortes soR@ns le secteur de [I'hébergement-
(flgure4). —Tous —les deépartements,, o ses dans la Niévre (— 5,6 %), eiestauration, les progressions les plus
contribuent a cette évolution positive, g0 1o (52 0%), en Sadne-et-Loirdmportantes sont enregistrées dans le
Iexcept|on,d§e celui de Ia_ Nlevre’qm en_ 5,0 %) et dans 'Yonne (= 4,9 %). Seulderritoire de Belfort (+ 4,9 %), dans le

compte légerement  moins  qu'un ar?es établissements du Territoire de Belfodura (+2,4 %) et dans le Doubs
auparavant (-100). Les plus fortes . ionnent 3 maintenir leurs effectifs pag+ 1,8 %). Seuls les départements de la

gg)g{:gssu()fszgsgr&)enr%g;tsreesleen D%?Jll;s pport a I'année derniérédure 2). Haute-Sabne et de Sabne-et-Loire en

(+ 18,2 %) et dans le Territoire de Belfort comptent légerement moins qu'un an
(+ 17,8 %). auparavan®

dans le Jura et dans I'Yonne, I'emplo
recule également mais de maniéere pl
modéréef{gure 2).

ﬁour en savoir plus

e Pariente J., Ribault A., « La région n'a pas encore trouvé le chemin de la reprise », Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté, n°2, avril 2016
* Passeron P., Roucher D., Héam J.C., Sutter C., « Inflation nulle, pourvoir d'achat dynamique », Note de Conjoncture, mars 2016

6 Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n° 3 — mai 2016



Emploi

Emploi salarié des secteurs principalement marcha  nds
Secteur 2015 Glissement Glissement
d’activité T4 annuel annuel moyen
- NAF rév. 2, (en 2014/2009 (1)
2008 milliers)
Bourgogne- | Bourgogne- France Bourgogne- France
Franche- Franche- | métropolitaine | Franche- | métropolitaine
Comté Comté Comté

Industrie 174,1 -1,7 -1,2 -2,0 =12
Industrie 25,3 0,0 0,3 -0,9 -0,2
agro-alimentaire
Energie, eau, 12,3 -2,6 -0,2 0,2 0,3
déchets,
cokéfaction
et raffinage
Biens 24,4 -2,2 -1,9 -2,5 -1,6
d'égquipement
Matériels de 25,0 -2,9 -1,6 2,7 -1,3
transport
Autres branches 87,1 -1,5 -1,7 -2,2 -1,8
industrielles
Construction 50,2 -4,3 -2,6 s X G -1,6
Tertiaire 364,2 1,1 1,4 0,1 0,4
marchand
Commerce 120,7 0,7 0,8 -0,3 -0,0
Transports 51,5 -0,5 0,2 -0,4 -0,0
Heébergement - 30,1 G i | 2,0 0,0 Tid
restauration
Information - 8,2 -0,8 0,7 -2,1 0,6
communication
Services 22,6 -0,3 1,1 -0,2 0,6
financiers
Services 7.0 -1,5 0,9 -0,7 -0,1
immobiliers
Services 64,4 0,8 3,0 0,6 1,3
aux entreprises
Services 29,2 -1,4 0.3 -0,1 -0,6
aux menages
Intérim 30,5 12,0 9,4 2,8 1,5
Total 588,5 0,2 0,5 -0,9 ~0,1

Notes : données CVS. Les données du dernier trimestre affiché sont provisoires.

(1) : glissement annuel qu'aurait connu I'emploi salarié du secteur, si I'évolution avait été la méme
pour chaque année de la période considérée.

Champ : emploi salarié en fin de trimestre hors agriculture, secteurs principalement non
marchands et salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, estimations d'emploi.

Emploi salarié par département et par secteur

en%

2015 Glissement annuel

T4

(en Industrie | Construction | Tertiaire dont dont | Total

milliers) marchand | Commerce| Intérim
Céte- 127,4 2,4 -5,2 0,7 1,1 2,5 -0,5
d'or
Doubs 1214 -1,0 -4,2 2,1 2,9 18,2 0,5
Jura 52,6 -1,5 -2,6 0,7 o4 11,2 -0,5
Nigvre 37,3 -1,6 -5,6 -0,2 1,1 -8,3| -1,0
Haute- 38,7 -1,3 -2,8 2,8 o4 29,4 0,6
Sabne
Sadne- 1144 -2,7 -5,0 0.6 2.2 12,2| -1,0
et-Loire
Yonne 66,5 1,4 4,9 0,8 0,6 12,8| -0,3
Territoire 30,3 -0,3 -0,0 2,2 1,0 17,8 1,3
de Belfort
Bourgogne- 588,5 -1,7 -4,3 1,1 0.7 12,0 -0,2
Franche-
Comté

Notes : données CVS. Les données du dernier trimestre affiché sont provisoires.
Champ : emploi salarié en fin de trimestre hors agriculture, secteurs principalement non
marchands et salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, estimations d'emploi.

Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n°® 3 — mai 2016

Evolution trimestrielle de I'emploi salarié des s ecteurs

principalement marchands dans la région

== Industrie

== Construction X
Tertiaire principalement marchand hors interim
dont Commerce

== Emploi hors intérim Bourgogne-Franche-Comte

== Emploi hors intérim France métropolitaing

en indice base 100 au 2005 T1
15,

LT T —

4e trim. ‘de frim. ‘4e trim. '4e trim. 4e trim. ‘4e frim. '4e trim. '4e trim. 4e frim. ‘4e frim. '4e rim.
2005 2008 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Note : données CVS.

Champ : emploi salarié en fin de trimestre hors agriculture, secteurs principalement non
marchands et salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, estimations d'emploi.

Evolution trimestrielle de I'emploi intérimaire

== Bourgogne-Franche-Comté

en indice base 100 au 2003 T1
120

== France métropolitaine

110

100

20

70

4e frim. 4e frim. 4e trim. 4e frim. 4 rim. 4e frim. 4e trim. 4e rim. 4e frim. 4e trim. 4e rim.
2005 2008 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Notes : données CVS. Les données du dernier trimestre affiché sont provisoires.
Champ : emploi intérimaire en fin de trimestre.
Source : Insee, estimations d'emploi.



Chémage

Chémage

Recul du chOmage des jeunes, progression du
chomage de longue duree et des plus de 50 ans

Fin 2015, le taux de chdmage s'établit & 9,2 % en Bourgogne-Franche-Comté, soit une diminution de 0,3 point en un an. Les départements de la région
enregistrent également des taux de chémage en baisse. Seuls les départements de la Cote-d’Or et de la Nievre affichent des taux identiques a ceux de
fin 2014 . Le nombre de demandeurs d’emploi inscrits a Péle emploi dans la région progresse par rapport a 'année demiere. Cette hausse conceme
notamment les 50 ans et plus et les chémeurs de longue durée. Le nombre de demandeurs d‘emploi de moins de 25 ans, quant a lui, recule.

Alain Ribault (Insee)

Recul du taux de chémage en
Bourgogne-Franche-Comté

Fin 2015, le taux de chomage s’éléve a
9,2 % en Bourgogne-Franche-Comté soit
un repli de 0,3 point par rapport a fin 2014.
Le taux régional demeure plus faible que
celui observé en France métropolitaine ou
il atteint 10,0 %, en baisse de 0,1 point sur
la méme période.

Le taux de chomage diminue ou reste
stable dans tous les départements de la
région. En Cote-d’Or et dans la Niévre, il
se situe a un niveau identique a celui de la
fin de I’année derniére. Dans le Jura, en
Saone-et-Loire et dans I’Yonne, il baisse
légérement (entre 0,1 et 0,2 point). Le
recul est plus prononcé dans le Doubs
(- 0,4 point), dans le Territoire de Belfort
(= 0,7 point) et en Haute-Sadne
(= 1,0 point) (figure I).

Nouvelle progression du nombre de
demandeurs d’emploi

Toutefois, cette baisse du taux de chomage
dans la plupart des territoires de la
Bourgogne-Franche-Comté ne signifie pas
que le chomage recule dans la région. Le
taux de chomage rapporte le nombre de
chomeurs au sens du BIT vivant sur un
territoire a la population active de ce
territoire. L’évolution du taux de chomage
dépend donc également de 1’évolution de
la population active. Par ailleurs, un
chomeur au sens du BIT ne répond pas
forcément aux mémes critéres qu’un
demandeur d’emploi inscrit a Pole emploi
et inversement.

Ainsi, avec 220 400 demandeurs d’emploi
de catégorie A,B,C inscrits a Pdle emploi,
la région compte 7500 demandeurs

Eour en savoir plus

d’emploi de plus que par rapport a I’année
précédente, soit une augmentation de
3,5 % en un an. Cette hausse est moindre
que celle observée en moyenne en France
métropolitaine sur la méme période
(+4,9 %) (figure 2). Cette progression
s’aveére plus faible que celle enregistrée
I’année derniére ou le nombre de
demandeurs d’emploi s’était accru de plus
de 11 000 individus.

Dans la région, le nombre de demandeurs
d’emploi baisse uniquement en Haute-
Sadne (—1,3%). Dans les sept autres
départements, le nombre de demandeurs
d’emploi progresse. Les hausses les plus
importantes concernent le Jura (+ 5,5 %),
la Céte-d’Or (+5,0 %) et la Sadne-et-
Loire (+ 4,9 %). Dans les  autres
départements, elles sont plus contenues et
souvent inférieures a la moyenne
nationale.

La situation des demandeurs d’emploi
de longue durée dans la région se
dégrade

La situation des demandeurs d’emploi,
inscrits a Pole emploi depuis un an ou plus
s’est fortement détériorée en 2015. Leur
nombre progresse de 8,7 % en un an. Cette
hausse succéde a celle de 4,2 % relevée
entre fin 2013 et fin 2014. Ainsi fin 2015,
la région compte 99 500 demandeurs
d’emploi de longue durée. Dorénavant, ils
représentent 45 % des demandeurs
d’emploi inscrits en Bourgogne-Franche-
Comté.

Dans la région, les hausses les plus élevées
concernent les départements de la Sadne-
et-Loire, du Jura (+ 10,0 % chacun), et de
la Coéte-d’Or (+9,7 %). Dans 1’Yonne
(+9 %), le Doubs (+ 8,3 %), la Haute-

Sadne (+8 %) et la Nievre (+6,7 %), le
nombre de chomeurs de longue durée
augmente  également de  manicre
significative. La hausse est plus contenue
dans le Territoire de Belfort (+ 3,2 %).

Nouvelle hausse du nombre des
demandeurs d’emploi de 50 ans et plus

Par rapport a la fin 2014, le nombre de
demandeurs d'emploi agés de 50 ans et
plus progresse de 3 800. En valeur relative,
l'augmentation (+ 7,8 %) est toutefois plus
faible que celle de ’année derniere ou elle
atteignait 9,0 % (figure 3).

Dans la région, le Jura enregistre la plus
forte hausse du nombre de demandeurs
d'emploi 4agés de 50 ans ou plus
(+11,9%).  L’augmentation  s’avere
également trés marquée en Cote-d’Or
(+9,2 %), en Sadne-et-Loire (+ 8,6 %),
dans le Territoire de Belfort (+ 8,2 %),
dans le Doubs (+ 7,5 %) et dans 1I’Yonne
(+ 7,0 %).

Le chdmage des jeunes recule

Entre fin 2014 et fin 2015, le nombre de
demandeurs d’emploi de moins de 25 ans
diminue de 3,7 % dans la région. Durant
cette méme période, 1360 jeunes sont
ainsi sortis des listes régionales de Pdle
emploi. Tous les départements profitent de
cette amélioration. Les baisses les plus
notables concernent les départements de la
Haute-Sadne (— 10,9 %), du Territoire de
Belfort (— 8,2 %) et du Jura (— 5,1 %).H

e« Pour comprendre... la mesure du chdmage » Insee en Bref, mai 2016,http://www.insee.fr/fr/publications-et-services/insee-bref/pdf/insee-en-bref-

chomage.pdf

e Pariente J., Ribault A., « La région n'a pas encore trouvé le chemin de la reprise », Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté, n°2, avril 2016
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Chémage

tl Taux de chomage
en % de la population active

2014 | 2015| 2015 | 2015 | 2015 Evolution
T4 T1 T2 T3 T4 2015T4/2014T4
(p) (en points de
%)

Chite- 87| 86 86 87 8,7 0,0
d'or
Doubs 9,7| 9,5 9,5 9,6 9,3 -0,4
Jura 78| 77| 78| 7.8 7.7 -0,1
Nigvre 9,5 94| 9,5 9,7 9,5 0,0
Haute- 10,5 10,1 9,9| 10,0 3,5 -1,0
Sadne
Sadne- 9,4| 9,3 9,2| 9,3 9,2 -0,2
et-Loire
Yonne 10,0 9,8/ 19,9 3,9 9,8 -0,2
Territoire 12,0 11,6| 11,6 11,7 11,3 -0,7
de Belfort
Bourgogne- 9,5 9.3 9.3 9.4 9,2 -0,3
Franche-
Comté
France 10,1| 10,0| 10,0| 10,1 10,0 -0,1
metropolitaine

p : données provisoires.
Notes : données CVS.
Source : Insee, taux de chémage au sens du BIT et taux de chémage localisé.

E Demandeurs d’emploi en fin de mois

Demandeurs d'emploi | Evolution 2015/2014
au 31/12/2015 (en %)
(en milliers) (1)
Catégories | Catégorie | Catégories | Catégorie
A, B, C A A, B, C A

Hommes 109,2 74,0 3,0 -0,8
Femmes 111,1 64,4 4,1 1,9
Moins de 25 ans 35,4 22,2 -3,7 -7.9
25 3 49 ans 131,8 30,0 4,0 0,7
50 ans ou plus 53,2 36,2 7.8 5,8
Inscrits depuis un an ou 99,5 | nd 8,7 | nd
plus
Bourgogne- 220,4 138,4 3,5 0,5
Franche-
Comté
France métropolitaine 5551,7 3 638,5 4,9 2,4

nd : données non disponibles.

(1) : évolution de I'indicateur entre le 31/12/2014 et le 31/12/2015
Note : données brutes.

Sources : Péle emploi ; Dares.

Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n°3 — mai 2016
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Démographie des entreprises

Démographie des entreprises
Un impact important de la loi Pinel sur les créations
d'entreprises

En 2015, 15 300 entreprises sont créées en Bourgogne-Franche-Comté, soit une baisse de 9,2 % par rapport a 2014. Ce repli du nombre de créations
concerne principalement les entreprises créées selon le régime de micro-entrepreneur. A l'inverse, les créations d’entreprises hors micro-
entrepreneurs bondissent de 17,2 % avec 8 430 nouvelles entités. Dans le méme temps, les défaillances d’entreprises sont orientées a la hausse :
2400 entreprises ont déposé le bilan, soit une augmentation de 1,5 % par rapport a I'année 2014.

Julie Pariente (Insee)

En 2015, 15 300 entreprises sont créées Baugmentation métropolitaine (+ 2,1 %touchés par la crise: la construction
Bourgogne-Franche-Comté dans I'ensembi®ntre + 3,6 %). (- 11,6 %) et I'industrie (— 2,1 %).

des activités .marc.ha.nqles non agricqlesA'insi, .Ia répgrtition par type, cilesLe nombre de créations hors micro-

4 200 entreprises individuelles hors mlcroentreprlsg_s, créées en 2015 dans Ia, reg'%rﬁtrepreneurs augmente dans les huit
entrepreneurs, 6 900 en microest modifiée. Alors que le statut d’auto-,,
entrepreneurs et 4 200 sociétés. Le nombeatrepreneur représentait la majorité dedsep:’lm:’rm:’nts

de créations d'entreprises  diminueréations d'entreprises, le régime d&n 2015, le nombre de créeations
davantage en Bourgogne-Franche-Comtéicro-entrepreneur ne représente plus q@éentreprises, y  compris micro-
gu’en moyenne en France métropolitaind5 % des créations, celui des entrepris@gtrepreneurs, diminue dans I'ensemble
(-9,2% contre —4,7 %)figure1). Ce individuelles 27,4 % et celui sous formedes départements de Bourgogne-Franche-

repli résulte de la loi Pinel réformant lede sociétés 27,6 %idure 2). Comte.

statut de [l'auto-entrepreneur en microy 5 construction toujours en repli En excluant les créations sous le régime de

entrepreneur. icro-entrepreneur, tous les départements
P En 2015, le secteur « commerce, transpoﬂ] P ' P

Cependant, cette baisse ne doit pq‘rcébergement ot restauration » regroupeehreg|strent des progressions allant de

masquer les signaux positifs, en premieéglg% des entreprises  créées +6,8 % pour le Jura a + 26,4 % pour la

. en. , L.
"eEJ’ _Ie fort' rebo”‘?‘ de 17,2 % d? IaBourgogne-Franche-Comté, les serviceds?Ote dpr. Le TernFowe_de Belfort eSt.'?,
création d'entreprises hors  micro, Seul département a afficher une stabilité

. ux particuliers 24,4 %, les services au N
entrepreneurs. Par ailleurs, le nombre treprises 26,7 %, la construction 12,7 + 0,5 %).
creations d'entreprlses reste superieur ?I’industrie 6,3 %f(gure 3) Les défaillances d’entreprises en

rés d’'un tiers a celui précédant la mise en . 3 . i
Elace du statut de I'aF:Jto-entrepreneur el baisse marquée du nombre de créatiopggmentation

20009. sous le régime de micro-entrepreneden 2015, prés de 2400 entreprises de
. . conduit au repli des créations d’entreprisé8ourgogne-Franche-Comté sont placées en
Net recul des créations sous lerégime e pensemble des secteurs. L'industrie eedressement ou en liquidation judiciaire.
de micro-entrepreneur la construction sont les secteurs enregistrant Bgr un an, le nombre de défaillances
Le nombre d'immatriculations sous lIebaisses les plus fortes (respectivemelfi,4 % d’entreprises augmente dans la région
régime de micro-entrepreneur dans lat— 15,5 %)Toutefois, hors micro-entreprises(+ 1,5 %) un peu plus fortement gu’en
région se replie en 2015 plus fortemere nombre de créations d'entreprises sgoyenne en France métropolitaine
qu'au niveau national (- 28,8 % contréeplie uniqguement dans le secteur de f& 1,3 %) (igure4). Le secteur des
—21,1 %). Les modifications successivegonstruction (— 1,1 %) alors qu'il progresseervices aux particuliers ainsi que le
apportées au statut de I'auto-entreprened@ns les autres secteurs (de + 9,3 % posecteur agricole sont principalement a
ainsi que la requalification en micro-les services aux particuliers a + 33,7 %origine de cette augmentation, avec
entrepreneur ont influencé les demandd®ur le secteur «commerce, transportgspectivement +22,2% et + 10,6 % de
d’immatriculations sous ce régime. hébergement et restauration »). défaillances supplémentairégyre 5).

Enconséquence, les créations d’entreprise€ nombre de créations en entreprisdses départements les plus touchés sont
individuelles hors  micro-entrepreneurgndividuelles  hors  micro-entrepreneursrincipalement le Territoire de Belfort

progressent de 37,6 %, soit plus fortemeirogresse fortement dans tous les secteufs,19,8 %) et la Sabne-et-Loire

quau niveau national, (+29,4%). Lejusqu'a doubler dans le secteu(+ 10,7 %). A linverse, le nombre de

nombre de créations sous forme sociétairecommerce, transport, hébergement e€faillances diminue surtout en Haute-
enregistre également une hausse dansrestauration ». Sabne (-9,4%) et en Cobte-dOr
région, légérement en deca dge nombre de créations de sociétés baiske®.6 %)M

fortement dans les secteurs les plus

ﬁour en savoir plus

' Florence Mairey, « La progression du nombre de primo-créatrices favorisée par le régime de I'auto-entreprise », Insee Analyses Franche-Comté n°13, octobre 2015

10 Insee Conjoncture Bourgogne - Franche-Comté n® 3 — mai 2016



Démographie d’entreprises

Créations d’entreprises par département

en%
Sociétés Entreprises Régime Ensemble
individuelles de micro-
hors micro- entrepreneur
entrepreneurs
Evolution Evolution Evolution Créations| Evolution
2015/2014 2015/2014 2015/2014 en 2015 | 2015/2014
(nombre)

Cite- -0,8 79.8 -29,0 3 353 -7,0
d'or
Doubs 72 22,5 -26,1 3121 -7,2
Jura 10,5 3,5 -27,0 1 380 -10,6
Nigvre | 60,1 -29,7 972 -8,8
Haute- -0,4 41,2 -44,7 1 096 -13,9
Sadne
Sadne- 0,8 44,2 -24,9 2900 -7,9
et-Loire
Yonne -2,6 52,7 -28,2 1 808 -11,6
Territoire 4,3 -4,2 -34,6 689 -16,6
de Belfort
Bourgogne- 2,1 37,6 -28,8 15 319 -9,2
Franche-
Comté
France 3,6 29,4 -21,1| 509 550 -4,7
métropolitaine

Note : données brutes.
Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles.
Source : Insee, REE (Répertoire des Entreprises et des Etablissements - Sirene)

Créations d’entreprises en Bourgogne-Franche-Comt

= Sociétés
Entreprises individuelles hors micro-entrepreneurs
Micro-entrepreneurs

25000

20 000
15 000
10 000

5000
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Note : nombre de créations brutes.
Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles.
Source : Insee, REE (Répertoire des Entreprises et des Etablissements - Sirene)

Evolution annuelle du nombre de créations d’entre
2014 et 2015 en Bourgogne-Franche-Comté

= Sociétés
Entreprises individuelles hors micro-entrepreneurs
Micro-entrepreneurs

== Ensemble
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Note : nombre de créations brutes.
Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles.
Source : Insee, REE (Répertoire des Entreprises et des Etablissements - Sirene)
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Défaillances d’entreprises par département

Défaillances Evolution
2015 2015/2014
(nombre) (%)
Cdte- 426 -6,6
d'or
Doubs 429 -0,7
Jura 239 2,1
Nigvre 160 -1,8
Haute- 193 -9.4
Sadne
Sadne- 517 10,7
et-Loire
Yonne 273 5,0
Territoire 145 19,8
de Belfort
Bourgogne- 2 382 1,5
Franche-
Comté
France 61 758 1,3
métropolitaine

Note : données brutes, en date de jugement.
Source : Banque de France, Fiben (extraction du 11/3/16)

Evolution annuelle des défaillances d’entreprises
secteur d’activité entre 2014 et 2015 en Bourgogne-
Comté

== Bourgogne-Franche-Comté
en %

Ensemble (1) I

Industrie

= France Métropolitaine

Censtruction

Commerce, Transport,
Hébergement,
Restauration

Services aux entreprises

Services aux
particuliers (2)

selon le
Franche-

(1) : y compris agriculture.

25

(2) : hors administration publique, activités des ménages en tant qu'employeurs et activités extra-

territoriales.
Note : données brutes, en date de jugement.
Source : Banque de France, Fiben (extraction du 11/3/16)

Loi Pinel : les nouvelles dispositions de la loi
pouvant expliquer le ralentissement des créations
d'entreprise sous le régime de micro-entrepreneur

- Le paiement désormais de la CFE (cotisation fonciere des
entreprises) pour tous les auto entrepreneurs réalisant du chiffre
d'affaires

- La suppression de la dispense de CFP (contribution a la formation
professionnelle) dont bénéficiaient jusqu'a présent les auto
entrepreneurs qui justifiaient d'un revenu professionnel non salarié,
non agricole inférieur @ 13 % du plafond annuel de la Sécurité
Sociale

- L'immatriculation obligatoire pour les commergants et les artisans
auto entrepreneurs au Répertoire de Métiers ou au Registre du
Commerce et des Sociétés, avec comme corolaire le paiement de la
TFC (taxe pour frais de Chambre)

- Le suivi dun SPI (stage préalable a Tlinstallation) désormais
obligatoire pour un artisan auto-entrepreneur qui se lance

- L'obligation d’ouvrir un compte bancaire dédié a I'activité

Insee Conjoncture Bourgogne - Franche-Comté n° 3 — mai 2016
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Construction

Construction

Un secteur toujours en crise dans la region

En 2015, le nombre de permis de construire en Bourgogne-Franche-Comté recule de nouveau alors que I'activité dans ce secteur rebondit en France
métropolitaine. La situation continue également de se détériorer dans la construction de locaux non résidentiels, au regard de la baisse des surfaces
autorisées. Seule éclaircie dans ce contexte morose, les ventes de logements neufs dans la région repartent a la hausse.

Alain Ribault (Insee)

Toujours moins de permis de
construire délivrés en Bourgogne-
Franche-Comté

Fin 2015, 9 400 permis de construire ont
été délivrés en Bourgogne-Franche-Comté,
soit une baisse de 6,2 % en un an tandis
que Dactivité reprend en moyenne en
France métropolitaine (+ 3,8 %). Cette
baisse amplifie le décrochage déja observé
entre les tendances régionale et nationale
depuis 2009 (figures 1 et 3).

La situation demeure hétérogéne au sein
de la région en 2015. Les hausses
enregistrées en Sadne-et-Loire et en Cote-
d’Or (respectivement + 10,7 % et + 7,7 %)
ne suffisent pas a compenser les chutes
constatées dans les autres départements de
la région, notamment dans 1’Yonne
(- 30,2 %) et dans le Doubs (— 18,4 %)
(figure 1).

Les surfaces autorisées pour la
construction de locaux non résidentiels
également en baisse

En 2015, 1 341 000 m? de locaux a usage
autre qu’habitation ont été autorisés, soit
une chute de 11,8 % par rapport a I’année
précédente. Cette baisse importante ne suit
pas la reprise observée au niveau national
(+5.,2 %) (figures 2 et 4).

Pourtant, le nombre de m” autorisés pour
la construction de locaux agricoles ou
forestiers, principal type de locaux
consommateurs d’espace supplémentaire
dans la région, est en hausse de 4,3 % par
rapport a 2014. Le recul est alimenté
essentiellement par les baisses des surfaces
autorisées pour la construction d’entrepdts,
de locaux relevant du service public et de
locaux commerciaux.

Apres avoir augmenté fortement sur la
période 2009-2014, les autorisations de

Eour en savoir plus

construire des locaux destinés a 1’artisanat
s’effondrent en 2015 dans la région
(- 54,3 %) (figure 2). Cette situation
refléte la relative atonie de 1’activité
économique dans la région (figures 2 et 4).

Stabilisation des mises en chantier de
logements en 2015

Avec 9 300 logements mis en chantier en
2015 dans la région, la construction
effective de logements se maintient a un
niveau tres faible (figure 3).

Au sein de la région, les évolutions du
nombre de logements commencés sont
disparates. Dans les départements de la
Cote-d’Or et du Doubs, le nombre de
mises en chantier augmente
respectivement de 8,9 % et 9,6 %. Dans la
Niévre, la construction de logements
rebondit également. En revanche dans les
cing autres départements, moins de
logements ont été construits en 2015 qu’en
2014 .

Net rebond sur le marché immobilier du
neuf

Les ventes de logements neufs en 2015
sont en revanche en forte progression dans
la région. Plus de 1800 logements neufs
ont ét¢ vendus en 2015, soit une
progression de 24 % par rapport a 2014.
L’augmentation est supérieure de 6 points
a celle relevée en France métropolitaine.

Cette progression est portée
principalement par les ventes
d’appartements  (+25,3 %). Le prix

moyen' des appartements neufs vendus en
2015 dans la région est stable par rapport a
2014. 11 s’établit a 2 953 €/ m? soit 939 €
de moins qu’en moyenne en France
métropolitaine.

Le marché des maisons neuves bénéficie
également d’une embellie avec une
augmentation de 12,4% des ventes.
Toutefois, le nombre des transactions reste
trés modeste avec 154 ventes en
Bourgogne-Franche-Comté.  Le  prix
moyen' par lot dans la région s’établit a
186 900 €, soit une baisse de 2,7 % par
rapport a 2014.

Cette progression des ventes de logements
neufs diminue le stock de logements
invendus (- 9,2 % par rapport a 2014). Fin
2015, 2350 logements neufs n’ont
toujours pas trouvé d’acquéreur en
Bourgogne-Franche-Comté (figure 5).1

Tous les prix sont ici des prix moyens. La
comparaison des prix peut s’'avérer délicate
compte tenu des effets de structure dans la
composition des biens d’une année sur l’autre.

Méthodologie

La base de données Sit@del2 rassemble les informations relatives
aux autorisations de construire (permis accordés) et aux mises en
chantier transmises par les services instructeurs (Etat, collectivités
territoriales) au service statistique du Ministére de I'Ecologie, du
Développement durable et de I'Energie (MEDDE). Les mouvements
relatifs a la vie du permis (dépéts, autorisations, annulations,
modificatifs, déclarations d'ouverture de chantier, déclarations
d'achévement des travaux) sont exploités a des fins statistiques.

Les séries de la construction utilisées pour la conjoncture et le bilan
économique sont élaborées & partir de cette base.

En matiére de logement, les séries d'estimations en date réelle sont
produites mensuellement pour évaluer le nombre d'autorisations et
de mises en chantier. Elles visent & retracer des le mois suivant,
I'ensemble des évenements & leur date réelle. Sur la base des
données collectées, les séries intégrent une estimation de
linformation non encore remontée. Ces séries sont actualisées
chaque mois pour prendre en compte les informations les plus
récentes. Les estimations en date réelle corrigent des éventuels
défauts de collecte des déclarations d'ouverture de chantier.

Pour les locaux non résidentiels, les séries de surface de plancher
en date de prise en compte permettent le suivi conjoncturel de ce
secteur. Elles agregent les informations issues des permis
(autorisés, commencés, etc.) selon la date d'enregistrement de la
donnée dans I'application Sit@del2.

Les séries de surface de plancher en date réelle sont utilisées pour
les études structurelles. L'information est restituée selon la date
effective de l'autorisation ou de la date de la mise en chantier. Ces
séries sont présentées nettes des annulations et ne comportent pas
d'estimations : elles minorent donc la réalité, spécialement pour les
mois de collecte les plus récents.

e Faure A., « Nombre de permis de construire délivrés : la baisse continue en 2014 », Insee Conjoncture Franche-Comté n°5, mai 2015
e Ribault A., « Construction - Nouvelle baisse de l'activité », Insee Conjoncture Bourgogne n°5, mai 2015
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ﬂLogements autorisés par département

Construction

en%
Logements Evolution Evolution
en 2015 2015/2014 annuelle
(nombre) moyenne
2014,/2009 (1)

Céte- 2 600 7.7 2,8
d'or
Doubs 2 300 -18,4 -3,1
Jura 300 7.5 6,3
Nigwre 300 17,6 -10,0
Haute- 700 -3,1 -5,6
Sadne
Sadne- 1700 10,7 11,2
et-Loire
Yonne 500 -30,2 -12,5
Territoire 400 -10,8 -3,5
de Belfort
Bourgogne- 9 400 -6,2 =L
Franche-
Comté
France 372 200 3,8 -0,2
métropolitaine

(1) : taux d'évolution annuel qu'aurait connu la construction de logements, pour le département ou
la région, si I'évolution avait été la méme pour chaque année de la période considérée.

Note : données brutes provisoires arrondies a la centaine en date réelle. Les évolutions sont
calculées sur données non arrondies.
Champ : France métropolitaine.
Source : SOeS, Sit@del2, estimations au 13 avril 2016.

EConstruction autorisée de locaux non résidentiels selon le type

en %
Bourgogne- France métropolitaine
Franche-
Comté
Surfaces Evolution Evolution Evolution Evolution
autorisées | 2015/2014| moyenne | 2015/2014| moyenne
en 2015 annuelle annuelle
(en 2014/2009 2014/2009
milliers de (1) (1)
mz )
Artisanat 71 -54,3 18,3 -6,3 3,1
Bureaux 93 -13,0 0,1 4,7 -0,3
Commerce 136 -11,5 o 1,9 -3,4
Entrepét 147 -34,2 11,5 3,2 1,4
Exploitation 515 4,3 15,1 15,4 7,2
agricole ou
forestiére
Hébergement 23 32,6 -11,8 32,8 -2,7
hételier
Industrie 199 3,2 1,0 3,2 -3,6
Service 157 -16,0 -5,3 -11,7 5,5
public ou
d'intérét
collectif
Ensemble 1341 -11,8 -6,5 5,2 -3,9

(1) : taux d'évolution annuel qu'aurait connu la construction de locaux, si '"évolution avait été la
méme pour chaque année de la période considérée.
Note : données brutes provisoires en date réelle.
Source : SOeS, Sit@del2, résultats au 13 avril 2016.

Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n°3 — mai 2016

ﬂEvqution de la construction de logements

= Logements autorisés - Bourgogne-Franche-Comté
== Logements commences - Bourgogne-Franche-Comte
== | ogements autorizés - France métropolitaine

== | pgements commences - France métropolitaine

en indice base 100 en 2005
10
100
20

50

70

40
2005 2008 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2012 2014 2015

Note : données brutes provisoires arrondies a la centaine en date réelle.
Champ : logements individuels et collectifs.
Source : SOeS, Sit@del2, estimations au 13 avril 2016.

ﬂévolution de la construction de locaux non résidentiels

== |ocaux autorisés - Bourgogne-Franche-Comté
== | OCAUX COMMENCES - Bnurgugne—Franche—Cunﬂé
= Locaux autorisés - France métropolitaine

== Locaux commencés - France métropolitaine

en indice base 100 en 2005
120

110
100
20
20
70
80

50

40
2005 2008 2007 2008 2002 200 2011 2012 20132 2014 2015

Note : données brutes provisoires en date réelle.
Source : SOeS, Sit@del2, résultats au 13 avril 2016.

aEvqution de la commercialisation de logements neufs dans la
région Bourgogne-Franche-Comté
= | ogements neufs disponibles en fin d'année

= Logements neufs mis en vente
= Logements neufs vendus (réserves)

enindice base 100 en 2005
240

200

60
2005 2008 2007 2008 2008 2010 2011 2012 2012 2014 2015

Note : données brutes.
Champ : permis de 5 logements et plus destinés a la vente aux particuliers ; France métropolitaine.
Source : SOeS, enquéte ECLN.
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Tourisme

Tourisme
Rebond important de la fréquentation touristique

La fréquentation touristique est en forte hausse dans la région en 2015 par rapport a 2014. Elle atteint méme son plus haut niveau depuis 2010. Ce
regain de fréquentation concerne aussi bien les hotels (+ 5,1 %) que les campings (+ 8,5 %). La conjoncture économique moins défavorable en 2015
qu'en 2014 d’'une part, et les trés bonnes conditions climatiques d’autre part, peuvent expliquer ces hausses de fréquentation.

Tous les départements de la région profitent de ce rebond de la fréquentation touristique. La Céte-d’Or demeure la principale destination régionale des
touristes séjournant dans des hotels et le Jura, la principale destination régionale des touristes séjournant en camping.

Gilles Zemis (Insee)

En 2015, les hotels et les campings dehdtellerie de la Cote-d’Or, qui concentreayant une offre développée d’hbtellerie de
Bourgogne-Franche-Comté ont vendu aplus d'un tiers des nuitées régionaleglein air: + 2,5 % dans les campings de
total 9,757 millions de nuitées. enregistre également une augmentaticdBéte-d’Or, + 5,6 % dans ceux de Sadne-et-
Les hotels de la région, avec un total gannuelle de la fréquentation significativeLoire, + 6,2 % dans ceux du Doubs et
7,112 millions de nuitées, enregistrent ung" 5.5 %). Seuls les hotels icaunais gardemt7,8 % dans ceux de la Nieviey(re 4).

hausse de fréquentation de 5,1 %, soit Efg Sa(%')vgzufg%l))le par rapport & 201t .0 hausse de Ia fréquentation est portée
cinquieme plus forte hausse parmi les™ * ' pour I'essentiel par les campings classés
treize regions. L'annee 2015 rompt ainstette hausse de la fréquentation hoteliétmis étoiles ou plus, qui ont développé ces

avec la tendance observée gjans la régigdt  essentiellement  nourrie  paderniéres  années leur  offre  en
entre 2010 et 2014 (0,7 % par an efpugmentation du nombre des nuitéesmplacements  équipés  (mobil-home,

moyenne). d’affaires  (+7,5%), ces derniéresbungalow, etc.). lls regroupent ainsi en
Ce rebond de la fréquentation touristiquaeprésentant dans la région en 2015, pr@915, 77 % des nuitées régionales
plus important en Bourgogne-Franched’une nuitée sur deux (48 %). (figure5).

Comté qguen moyenne en Franc . L . .
métropolitaine  (+ 1,8 %), permet deT_aduree moyenne de séjour en 2015 daha durée moyenne de séjour dans

rattraper une partie du décrochage obsenf® hotels de Bourgogne-Franche-Comténsemble des campings reste identique a

depuis 2010f(gure 1). reste identique a celle de 2014 (1,4 jour). 'année précédente avec 3,1 jours.

2015 : un bon millésime pour les Forte progression de la clientéle
Une nouvelle année de transition pourle | campings de la région étrangére dans les hotels
classement des hotels En raison des excellentes conditionka fréquentation étrangére, qui représente

Au cours des deux demiéres années (2014 et | climatiques durant la derniére saison d'ét@lus de la moitié des nuitées de campings
2015), un nombre important d’hétels de la région a | les campings de la région enregistrent u@2,4 %), n'a augmenté que de 2 % entre
obtenu un classement par Atout France. En | haut niveau de fréquentation avec 2,648014 et 2015. La hausse de la
Bourgogne-Franche-Comté, comme en France | mjjlions de nuitées, en hausse de + 8,5 #équentation dans les campings provient
métropolitaine, ce changement de catégories | on yn an. Cette forte augmentatioprincipalement de la clientéle francaise
contribue a une baisse importante du nombre de , . p . -

s’explique également par une saison 20Jdbnt le nombre de nuitées progresse de

nuitées dans les hétels non classés (- 26 % dans - A -
la région) (figure 2). Les évolutions entre 2014 et médiocre. Comme dans I'hotellerie, 20136,5 %.

2015 par catégorie dhtel sont, par conséquent,en | rompt avec la tendance a la baissgp revanche, la hausse de la fréquentation

partie biaisées. observée durant ces cing dernieres saisofs |a clientéle étrangére dans les hotels est
] . (= 1,3 % par an en moyenne). beaucoup plus forte (+ 8,7 %). Bien que la
gne fl;equelnta;t;Qn TtOte“erte enhausse L o oo départements de la régiofiientéle étrangere représente moins d'un
ans tous les departements bénéficient de ce regain d'activité. Lediers des nuitées, elle contribue pour moitié

Tous les départements de la régiof@mpings jurassiens, qui concentrent (@l SUrCIOft de nuitées enregistrees cette
profitent de ce regain  d'activité Peu plus du tiers des nuitées d’hotellerie g&N€€ par rapport a 201”9(“8_53 et 4).
touristique. Dans I'hotellerie, d’une annédlein air vendues dans la régionUne partie de la hausse s'explique par une
a I'autre, la fréquentation augmente le plugnregistrent  une  hausse de  lel@Ugmentation de la fréquentation de la
dans le Doubs (+11,4%) et dans Igéquentation de 12,1%. Méme constdilientele chinoise, soit en transit, soit en
Teritoire ~ de  Belfort  (+ 6,2 %). dans les autres départements de la régi¥i$ite de tres courte durée dans la région.

Eour en savoir plus

* Ovieve F., « Bonne saison pour I'hdtellerie bourguignonne », Insee Flash Bourgogne n° 32, décembre 2015
* Zemis G., « Une fréquentation record dans les campings », Insee Flash Bourgogne-Franche-Comté n° 3, février 2016
* Le Marre S., « La fréquentation hoteliére retrouve des couleurs », Insee Flash Bourgogne- Franche-Comté n° 4, février 2016
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Tourisme

Evolution des nuitées dans les hotels et les campi  ngs
ﬂ Nombre de nuitées dans les campings par départeme  nt
== Nombre de nuitées - Bourgogne-Franche-Comté %
o Mom bre d'amivees - Bourgogne-Franche-Comte ene
= Mom bre de nuitées - France métropditaine Nombre de nuitées dans les Part de nuitées effectuées
< Mom bre d'amivées - France métropolitaine campings en 2015
o ol 2015 Evolution Evolution par une sur
en indice base 100 en 2010 (en 2015/2014| moyenne clientéle | emplacements
0 milliers) annuelle | étrangére équipés
2014/2010
06 (1)
Céte- 356 2,5 0,0 59,0 17,4
0 d'or
Doubs 314 6,2 -0,7 61,3 38,1
0z Jura 927 12,1 2,3 45,6 41,3
1m0 Migwre 240 7.8 2,5 43,7 20,5
Haute- 105 17,3 4,2 38,2 19,1
of Sadne
Safine- 490 5,6 0,9 64,5 14,1
= 5] et-Loire
2010 201 212 2013 2014 2015 Yonne 186 9,0 -2,5 46,5 17,3
Territoire 27 23,1 -5,5 47,3 26,4
Note : données 2015 définitives. Données 2010, 2011, 2012 et 2013 rétropolées suite au de Belfort
changement de classification début 2014. La fréquentation des campings n’est observée que de Bourgogne- 2 645 8,5 -1,3 52,4 28,1
mai a septembre. Franche-
Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT). Eonts
France 112 876 2,9 1,3 31,9 48,5
L, N , A métropolitaine
Nombre de nuitées dans les hétels selon la catégo  rie

Note : données 2015 définitives. La fréquentation des campings n'est observée que de mai a

Nombre de nuitées en 2015 Evolution 2015/2014 septembre. Données 2010, 2011, 2012 et 2013 rétropolées suite au changement de classification
(milliers) (%) début 2014.
Bourgogne- — Bourgogne- — (1) : taux d'évolution annuel qu'aurait connu le nombre de nuitées si I'évolution avait été la méme
Franche- métropolitaine Franche- métropolitaine pour chaque année de la pngOde considérée. . .
Comté Comté Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT).
1-2 2293 58 002 11,7 7.7
il Nombre de nuitées dans les campings selon la caté  gorie
3 étoiles 3 043 75 770 12,2 5.3
45 840 43 224 13,2 8.9 Nombre de nuitées en 2015 Evolution 2015/2014
i . .
Etoiles (milliers) (%)
Non 936 20 091 -25,9 -29,3 Bourgogne- France Bourgogne- France
classés Franche- métropolitaine Franche- métropelitaine
Comté Comté
Total 7112 202 087 5,1 1,8
1-2 315 16 120 331 0,2
Note : données 2015 définitives. Etoiles
Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT). 3.4-5 5 037 50 199 9,2 41
ctoiles
Nombre de nuitées dans les hotels par département Nlﬂﬂ ) 233 & 556 -12,7 6,6
classes
en%
Nombre de nuitées Part de aiel AEE B A 55 e
dans les hotels nuitées 3 _— 3 . . : ; .
= = effectuées en Note : données 2015 définitives. La fréquentation des campings n'est observée que de mai a
2015 Evolution Evolution
2015 septembre.
(en 2015/2014 moyenne G TS . S .
milliers) annuelle ::ientéle Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT).
2014/2010 étrangére
(1)
Céte- 2 484 5.5 04 43,4
d'or
Doubs 1052 11,4 -1,5 19,8
Jura 539 5.9 -2,6 16,9
Nigvre 445 4,7 -0,5 20,2
Haute- 171 3.8 7.6 17,0
Sadne
Sadne- 1422 21 -0,6 29,3
et-Loire
Yonne 731 0,5 -0,3 22,7
Territoire 269 6,2 -0,7 25,2
de Belfort
Bourgogne- 7112 51 -0,7 30,2
Franche-
Comté
France 202 087 1,8 04 36,5
métropolitaine

Note :

changement de classification début 2014.

(1) : taux d'évolution annuel qu'aurait connu le nombre de nuitées si I'évolution avait été la méme

pour chaque année de la période considérée.
Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT).

données 2015 définitives. Données 2010, 2011, 2012 et 2013 rétropolées suite au

Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n°® 3 — mai 2016
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Transport

Transport

Une bonne année pour le transport aérien et les
iImmatriculations de vehicules neufs

En 2015, le transport aérien de passagers continue de se développer dans la région, notamment grace a 'augmentation constante de la fréquentation de
I'aéroport de Dole-Jura. Le marché automobile dans la région enregistre enfin une progression des immatriculations de véhicules neufs. En revanche, le fret

routier de marchandises est encore en repli.

Julie Pariente (Insee)

Toujours plus de passagers grace a
I'aéroport Dole-Jura

En 2015, 143 000 passagers ont pris I’avion
depuis la Bourgogne-Franche-Comté. Avec
une augmentation de 12,0 % en un an, le
trafic aérien régional poursuit son essor
(figure 1).

Le développement de 1’aéroport Dole-Jura,
qui concentre la quasi-totalit¢é du trafic
passager (137 200 voyageurs), explique
cette forte croissance du trafic aérien.

Le succes des lignes « low cost» (85,0 %
des vols en 2015 dans la région) est a
l’origine de la progression constante du
trafic passager enregistré dans cet aéroport
(figure 2). Elles ont alimenté la croissance
du trafic vers I’international. Ainsi, dans la
région, 129 800 personnes se sont envolées
vers I’international en 2015, soit 16,0 % de
plus qu’en 2014.

En revanche, la fréquentation des lignes
nationales dans la région diminue de 14,4 %
en 2015, confirmant la baisse amorcée en
2014. Ce repli s’explique par une chute
importante du trafic des passagers sur les
lignes  nationales, enregistrée  dans
1’aéroport de Dijon-Bourgogne (— 76,9 %).

Reprise des immatriculations de
véhicules neufs

Avec une progression de 2,9% des
immatriculations de véhicules neufs par

Eour en savoir plus

rapport a 2014, le marché automobile en
Bourgogne-Franche-Comté rebondit en
2015. Les ventes de véhicules neufs
progressent ainsi pour la premiére fois
depuis 2009. Néanmoins cette croissance
est moins forte que celle observée en
France métropolitaine (+ 6,1 %) (figures 3
et 4).

Dans la région, les huit départements
enregistrent une progression du nombre
d’immatriculations de véhicules neufs
s’échelonnant de + 0,6 % en Haute-Sadne
a +77% dans le Jura. Les
immatriculations augmentent de seulement
1,5% dans le Doubs. Toutefois ce
département concentre un tiers des
immatriculations régionales.

Cette reprise du nombre
d’immatriculations ne concerne que les
véhicules particuliers: avec 81 900
immatriculations, le marché des véhicules
particuliers progresse de 3,6 % par rapport
a P’année précédente. Cette hausse reste
toutefois en deg¢a de celle constatée en
moyenne, en France métropolitaine
(+6,8 %).

Le nombre d’immatriculations des autres
catégories de  véhicules  (véhicules
utilitaires 1égers et véhicules industriels a
moteur) continue de reculer depuis 2012,
atteignant un niveau historiquement bas
dans la région pour chacune d’entre elles.
Les immatriculations d'utilitaires 1égers et

de poids lourds ont ainsi baissé
respectivement de 0,9 % et de 3,5 % entre
2014 et 2015.1

Le fret routier encore en repli

Les données sur le fret routier proviennent de la
partie francaise de I'enquéte européenne
permanente sur les transports routiers de
marchandises (TRM). En France, celle-Ci
concerne le transport réalisé par des poids-
lourds de plus de 3,5 t. de PTAC immatriculés en
France, que leur usage soit pour compte d'autrui
ou pour compte propre. Les données produites
portent sur ['utilisation des véhicules de transport
routier de marchandises, ainsi que sur les
volumes et la nature des marchandises
transportées.

Cette année, les données de I'enquéte ne
peuvent pas étre fournies pour les régions de
2016, les données n’étant pas le résultat
d’une simple somme.

Toutefois, dans les deux anciens périmétres
régionaux (Bourgogne d'une part et Franche-
Comté, d’autre part), les entrées, les sorties de
la région ainsi que le transport intra-régional de
marchandises sont en repli quant au nombre de
tonnes-kilometres transportées.

Ainsi, a linstar de la tendance baissiére de
I'activité de transport routier de marchandises en
France, le transport routier de marchandises en
Bourgogne-Franche-Comté n'est pas encore sur
la voie de la reprise en 2015.

e |ebeau Y., « Une année morose excepté pour le transport aérien », Insee Conjoncture Franche-Comté n° 5, mai 2015

e Ribault A., « Transports- La situation se dégrade en 2014 », Insee Conjoncture Bourgogne n° 5, mai 2015
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n Passagers des aéroports

Transport

ﬂ Immatriculations de véhicules neufs

en Y%
Bourgogne- France métropolitaine
Franche-
Comté
Passagers| Evolution Evolution Evolution Evolution
2015 2015/2014| annuelle | 2015/2014 | annuelle
(nombre) moyenneg moyenneg
2014/2009 2014/2009
(1) (1)
Lignes 12 950 -14,4 8,7 0,9 1,4
nationales
Lignes 129 829 16,0 66,2 4,0 3,9
internationales
Transit 192 -65,2 -14,9 2,5 -11,2
Total 142 971 12,0 44,8 3,1 3,1
dont lignes 121 528 20,6 9,4 10,3
& bas colt
(low cost)
Part des lignes 85,0 I I I I
a bas coiit
(low cost)
(en %)

Note : données brutes.

(1) : taux d'évolution annuel qu'aurait connu le trafic passager si 'évolution avait été la méme pour

chaque année de la période considérée.

/Il : absence de donnée due a la nature des choses.

Source : Union des aéroports frangais.

g Evolution du nombre de passagers des aéroports dans la
région Bourgogne-Franche-Comté

== nternational == Low cost

en indice base 100 en 2009

== National

14 000 000

12000 000

10 000 00D

2000000
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4000000

2000000

-2 000 000
200

2010

2011

Source : Union des aéroports frangais.

Véhicules particuliers Véhicules utilitaires Véhicules industriels Ensemble
légers (1) a moteur (2) immatriculations (3)
2015 Evolution 2015 Evolution 2015 Evolution 2015 Evolution
(nombre) | 2015/2014 | (nombre) | 2015/2014 | (nombre) | 2015/2014 | (nombre) | 2015/2014
(en %) (en %) (en %) (en %)
Céte- 13 673 4,7 3383 -0,2 356 11,3 17 518 4,4
d'or
Doubs 24 218 2,3 3413 -3,3 346 -4,7 28 048 1,5
Jura 7 430 10,5 1365 09 202 -15,8 9012 7.7
Nigvre 5218 16 263 10,1 142 1,4 6343 2.8
Haute- 5693 1,2 824 -6,6 165 24,1 6710 0,6
Sadne
Sadne- 13219 39 2454 0,5 344 -22,3 16038 2,6
et-Loire
Yonne 8088 2,6 1675 -39 171 -1,2 9986 1.7
Territoire 4 356 3.9 545 15 81 421 4984 3.9
de Belfort
Bourgogne- 81 895 3,6 14 622 -0,9 1 807 -3,5 98 639 2,9
Franche-
Comté
France 1886 233 6,8 377 326 19 42 981 10,5| 2313885 6,1
méetropolitaine
Note : données brutes.
(1) : camionnettes et véhicules automoteurs spécialisés <= 3,5 t de PTAC.
(2) : camions, véhicules automoteurs spécialisés > 3,5 t de PTAC et tracteurs routiers.
(3) : y compris immatriculations de transports en commun.
Source : SOeS, SIDIV.
ﬂ Evolution du nombre d'immatriculations de véhicules
particuliers neufs
= Bourgogne-Franche-Comté == France métropolitaine
en indice base 100 en 2006
15
110
105
100
95
50
25
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Note : données brutes.

Source : SOeS, Fichier central des automobiles, SIDIV.

Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n° 3 — mai 2016
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Agriculture

Agriculture
La viticulture et le lait AOP s’en sortent bien dans un
contexte économique difficile

En 2015, les conditions climatiques ont déterminé les productions et les rendements agricoles régionaux. L'ensoleillement et les températures, souvent
supérieurs aux normales saisonniéres, ont été profitables aux productions viticoles et aux cultures d'hiver. En revanche, les périodes de sécheresse
intervenues de mi-mai a fin ao(t ont affecté les rendements des cultures de printemps et la pousse de I'herbe. Sur le plan économique, cette année est
marquée par un trés fort recul des prix agricoles. Le prix du lait destiné aux fromages AOP échappe toutefois a cette baisse.

Laurence Malet (Draaf), Gilles Zemis (Insee)

Une production viticole normale et des & la sécheresse et aux températuras des offres européennes et mondiale
stocks reconstitués caniculaires. La sécheresse estbondantes.
particuliérement marquée du Chétillonaigyg plus, 'embargo russe participe a la

Les vendanges 2015 en Bourgogney, Morvan et a I'est du Charollais : :
) . . : baisse des cours mondiaux de beurre et de
Franche-Comté sont & un niveau proche de poudre de lait. Ainsi le prix moyen payé

la normale. La récolte devrait s'élever & offre mondiale importante tire les prix aux  oroducteurs  francais sur les  dix
1,57 million d’hectolitres en Bourgogne etdes productions végétales vers le bas P i eals AT
premiers mois de [l'année s'établit a

290 000 hectolitres dans e Jyﬁgqre L. Sur le marché des céréales, le prix du bR30 €/1 000 litres, soit une baisse de 15 %
Les volumes de transaction entre Idiminue fortement. Plusieurs facteurpar rapport 4 2014. Dans la région, le prix
viticulture et le négoce sont quant a eux efpncourent a cette baisse : I'alourdissementoyen du lait non AOP sur la période suit
forte augmentation (+17%) en raisofyes stocks mondiaux, les bonnes récoltés méme tendance (340 €/1 000 litres, en
d'une bonne récolte 2014 apres deux petiteis pays producteurs qui sont égalemehaisse de 14 %). Le prix du lait AOP dans
annees. Dans ce contexte de reconstitutigas clients francais (Proche-Orient efe Doubs et dans le Jura est déconnecté de
des stocks du négoce, les cours des vins gftique du Nord) et une fin d'annéecette tendance baissiére (+ 1 % sur la méme
vrac du millésime 2014 connaissent degarquée par le retour de I'Argentine sur I@ériode). Avec prés de 480 €/1 000 litres, il
évolutions  contrastées  selon  lesparché mondial. Ces conditions pénalisertst en hausse de 4,3 % par rapport a sa
appellations. Le prix du beaujolais-villageges gébouchés a I'export en dépit d’unenoyenne triennaldifure 4).

rouge connait notamment, une  baisSgarite euro - dollar rendant le blé francaiges productions de Comté sur les onze
significative (=34 %). plus competitif. Le prix du blé s'établit premiers mois de 2015 s'élévent a prés de
Des rendements trés inégaux selon le ~ @insi a 163 €/t en decembre 2015, S0gp 000 tonnes, en recul de 4 % par rapport

type de culture 25 €/t de moins qu’'un an auparavant. a 2014 mais proche de la moyenne
Le prix de l'orge suit la méme tendancdriennale. Avec une production de 10 400
En raison des conditions climatiquesdaissiére que le blé. tonnes, le Morbier poursuit sa progression

(figure2), la production régionale selon lemalgré de fortes fluctuations en  fin(+ 6 %).
type de cultures végétales est trées inégaieannée. e prix du colza parvient & . .

) g ' e marché de la viande morose
durant cette année 2015. Ayant passe Igggmenter légérement (+ 4 % par rapport a
différents  stades  végeétatifs  sanpannge précédente) en raison d’une baisté€ marché de la viande bovine est atone
pertur\bauon, Ies}cultures d’hiver obtleqnenae la production européenne et mondialéoute l'année. Les cours de la viande
de tres bons résultats. Par rapport a legpnsgcutive a des conditions climatiques’érodent pendant le premier semestre.

moyenne quinquennale, le rendement d&éfa\/orablesf(gure 3). L’annonce, durant I'été, des possibles effets
blé tendre est en augmentation de 11 % et o _ cancérogénes de la viande, a amplifié cette
celui de lorge d'hiver de 18%. EnDans lafiliére laitiere, le lait AOP baisse des prix. La demande du

revanche, les surfaces en mais ont éé&happe au recul des prix gouvernement a 'ensemble des acteurs de

inondées mi-mai dans le val de Saéne.
production de mais a péati de la séchere

et de la canicule. Le rendement du mais &%

finalement en chute de 31 % par rapport é??gserriisdigefggegema!rr:E‘)(?S:(raalees Ir\/?glal
sa moyenne quinquennale. Le ge. 9

développement du soja, dont les surfac%is conditicl):ns, Iﬁs éivrati.f,ons :ietlagi: € 'Ig)](lﬂfeB()jemeurem ? des niveaux: bas
. . urgogne-Franche-Comté sont stables :

o o al hat nveau (16 millad e e, soie maché d por st dglement [ pein

de 27 % par rapport a cette méme pério fio2 %0 par rapport a la moyenne tr|e[1nal_e). pour cause de surprodu_ctlpn et de prix plus

de référence. La production d’herbe attei Ioba}lement, plu5|eur§ facteurs penal|serﬁfﬁlb|es dar‘1$ les pays Imytrophgs. SeL,'l Ie,

seulement 80 % d'une année normale, S I|vra|_'~_‘.ons francaises de lait. Elle$OUrS de Fagneau reste a un niveau éleve

raison d’'une pousse estivale trés faible lié oivent faire face au recul de la demande €igure6).M

éa filiere de revaloriser le prix payé aux

L?é\ns la région, si la production fourrager ) .
S E:veurs n'a pas eu les effets escomptés.

Emtaniére est proche de la normale, | . A > .
&S prix moyens en fin d’année du jeune

vin, de la vache a viande et de la vache

ﬁour en savoir plus

* Buffat F., Dausse H., Malet L. et al., « Bourgogne-Franche-Comté : Bilan de conjoncture agricole de 'année 2015 », Conjoncture n°1, Agreste, février 2016
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Agriculture

Prévisions de récolte de vin par départementen B ourgogne-
Franche-Comté
2015 Evolution 2014-2015 | :"";::: S ans
(en hl) (en %) i
(en %)
Cote-d'Or 350 100 -168 -66
Jura 90 000| +190 -168
Niévre 84 600) =il +086
Saéne-et-Loire 658 700 -150 -58
Yonne 474 700 + 6,0] +206
Source : Agreste, Statistique Agricole Provisoire 2015
Températures et précipitations en Bourgogne-Franc ~ he-Comté

g Précipitations en mm Températures en °C 25

M Précipitations en 2015
Normales 1981-2010

100 - == Températures 2015

"~ Normales 1981-2010

------------------------ 20

janv  fév

mars avril mai juin  jul aolt sept oct nov déc
Note : moyennes mensuelles des températures et des précipitations relevées dans les stations de
la région

Source : Météo France

Cotations des grandes cultures appliquées en Bour
Franche-Comté en 2015

gogne-

BI§, orge (€/t olza (€/1)
5 ge (€1) 2

(T (R FESMRSSE USSR SRS S FUSDSI TSR SRR SURNPSL IS RRROE S

120

janv. fév. mars awil mai jun jul aolt sept oct nov déc

Note : Blé tendre (cotation Fob Rouen), Orge (cotation Fob Creil), Colza (cotation Fob Moselle)
Source : Dijon céréales

Prix et livraisons de lait en Bourgogne-Franche-C ~ omté en 2015

Mill 'hectolitr
1195 illiers d'hectolitres €/1000 600
M Livraisons
Moyenne triennale
1500
Lait AOP
------------------------------------------------------------ 500
1400
1300t - - -
1200
1100
1000 .
janv fév  mars avril mai juin jul aolit sept oct nov

Source : Agreste, Enquétes mensuelles laitieres

Cotations bovins appliquées en Bourgogne-Franche- ~ Comté

420 €/kg net

Jeune bovin viande U Vache viande R

4,00

3,80

Vache mixte O

3,60

3,40

3,20

3,00
janv 2014 mai 2014 oct 2014
Source : Agreste, Commission Bassin Centre-Est

mars 2015 juil 2015 déc 2015

A Cotations porcs et agneaux appliquées en Bourgogn ~ e-
Franche-Comté

Porc (€/k Agneaux (€/k
703[0( 9) gneaux ( )7,50

-------------------------------------------------- ----17,25
111 & |ttt b Eean ! Pk et (et | -—Porc charcutier E----

——————————————————————————————————————————————————————————————————————— 7,00
150 ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

------------------------- A S e [ [
1,401~

---------------------------------------------------- 6,50
L e S
QN ] S ORI | SIS ] A B RSN s 6,25
1,20 6,00

janv mars juin sept déc
2015 2015 2015 2015 2015
Source : FranceAgrimer, Cotation zone Nord et Cotation Sud-Est
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Frontaliers

Frontaliers
La croissance de 'emploi frontalier continue de
ralentir

Avec une augmentation de 2,5 % en 2015, le nombre de frontaliers résidant en Bourgogne-Franche-Comté atteint 33 900 personnes en fin d'année. Le
rythme de progression diminue une nouvelle fois et confirme l'inflexion constatée depuis 2012. Ce phénoméne s’observe dans les principaux cantons
suisses a I'exception de celui de Genéve. Les cantons de Vaud et de Neuchéatel demeurent les destinations principales des frontaliers résidant en
Bourgogne-Franche-Comté.

Gilles Zemis (Insee)

Fin 2015, 33900 personnes résidant emoncentre essentiellement sur le premiéme croissance plus modérée que celle
Bourgogne-Franche-Comté exercent uneimestre 2015. Depuis, le nombre dee 'ensemble des frontaliers travaillant
activité en Suisse. Les 170 km de frontierrontaliers résidant dans ce départemeg}, Syisse

entre la Suisse et le Doubs expliquent gustagne f{gure 3).
73% dentre eux résident dans c Le nombre de frontaliers résidant dans les

département, notamment dans deux zon@g ralentissement dans les principales  ggpartements de  Bourgogne-Franche-
d’emplqi: celle 0!6 Morteau et celle dedestinations des frontaliers de la région Comte progresse dorenayant deux fois
Pontarlier. Par ailleurs, 17 % demeurenteg trois quarts des frontaliers de la régi(()}po'ns. rapidement que Fensemble ~des
dans le département du Jura et 8 % dansdgyaillent dans les cantons de Vaud et JoNtaliers résidant dans I'ensemble gles
Territoire de Belfort {gure 1). Le nombre Neychatel. Dans le canton de Vaud, [dePartements —métropolitains - (+ 5,1 %)
de frontaliers dans la région a plus QURombre de frontaliers continue de| JUr€5)- Les navettes vers les cantons de
dpuble depuis juin 2002_, datf_e de _| rogresser en 2015 de 3,8 % mais a u auql et du Jura illustrent ce phénoméne.
signature des Accords de Libre Clrculat!onthme inférieur a celui observé entre firt\NSi en 2015, les navettes vers le canton
des Personnes (ALCP). En Ou_tfev depuis 813 et fin 2014 (4,8 %). Dans le cantorqe VaL’Jd. en provenance de la ngte-Savme
suppression des zones frontaliéres pour Igg  Neuchatel, le ralentissement e tdoe I'Ain augmeontent respectivement de
ressortissants de I'UE en juin 20_0_7,’ leaavantage marqué (+1,2% aprés u (?l % et de 9,2 %, soit des cr0|ssanoces
frontaliers peuvent exercer une activité Sz, sse de 4,1 % lannée précédente).  P1US fortes que celles du Doubs (+ 4,4 %)
I'ensemble du territoire suisse. Ainsi, le_. ) _ . et du Jura (+2,9 %), a volumes pourtant
travail frontalier s’est diffusé dans le paysF'n 2015, 17 % des frontaliers de la régiogag proches.

. travaillent dans le canton du Jura. Leuy
notamment dans les cantons de Genéve & ) N i i
nombre progresse toujours mais a ube constat est identique dans le canton du

de Berne. rythme moindre qu'un an auparavant ura. Le nombre de frontaliers navettant

. . . ) vers ce canton en provenance du Haut-
Un ry.thme de croissance en inflexion Le canton de Berne regroupe 5% deghin s'accroit de 6 Gp% entre fin 2014 et
depuis 2012 frontaliers de la région. Il est le seul cantofl, 2015, Dans le méme temps, le nombre

Fin 2015, la région compte 840 frontalierﬂ dénombrer - moins  de travailleuryje travailleurs frontaliers résidant dans le
supplémentaires par rapport a Panngiontaliers qua la fin 2014 soit unepoubs et le Territoire de Belfort et
précédente. Aprés une année 2013nduantaine de moins. travaillant dans le canton  du
particuliérement dynamique (+ 12,7 %A l'inverse, le canton de Geneve est le seduran'augmente que de respectivement
soit 3 000 frontaliers supplémentaires pgganton suisse ou le nombre de travailleu5 % et 3,0 %. Cette croissance plus
rapport & 2010), le rythme de progressiofiontaliers résidant en Bourgogne-Franchéaible du nombre de frontaliers résidant en
du nombre de travailleurs frontaliers s’esEomté s’accélére d’année en année. AloBourgogne-Franche-Comté par rapport a
infléchi pour atteindre +2,5% en 2015lu’en 2002, ce canton comptait uneelle des frontaliers résidant dans les
(figure 2). Le ralentissement le plus netingtaine de frontaliers régionaux, il errégions  voisines, tient au  profil
observé en 2015 concerne le Territoire d&groupe fin 2015 plus de 900. Cegrofessionnel plus industriel de la main
Belfort, oU la croissance du nombre déerniers résident principalement dans ld'oeuvre frontaliere résidant dans la
navetteurs vers la Suisse a été divisée pdgpartement du Jurdure 4). région. Or, la croissance actuelle du
trois en un an. Cette croissance se nombre de frontaliers travaillant en Suisse
est essentiellement portée par ceux
travaillant dans le secteur tertiame.

ﬁour en savoir plus

* Hmamda N., Quillery P., « La main-d'ceuvre frontaliere dans I'Arc jurassien », Observatoire Statistique Transfrontalier de I'’Arc jurassien (OSTAJ),
décembre 2014

* Hmamda N., Quillery P., « Une forte mobilité des actifs dans I'Arc jurassien », Observatoire Statistique Transfrontalier de I'Arc jurassien (OSTAJ),
décembre 2014
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Frontaliers

Franche-
€ trimestre 2015

ElRépartition des frontaliers résidant en Bourgogne-
Comté par canton suisse de lieu de travail au 4

Evolution du nombre de frontaliers résidant en Bour gogne-
Franche-Comté occupant un emploi en Suisse par cant  on

Lieu de résidence

Lieu de travail Doubs Jura Territoire de ) Autres Bourgogne- )

Belfort dépar Franche-Comté
::Is;':::’nie fa 24714 5730 2756 667 33866
Vaud 8117 4926 ns 147 12228
Neuchatel 11264 134 0 101 11 569
Jura 3539 ns 2176 167 5892
Bern / Berne 1314 ns 244 ns 1611
Genéve 180 584 ns 144 928
Autres cantons 301 56 207 4 638

Note : Les effectifs mentionnés sont significatifs & partir de 50. En dessous de ce seuil, ils sont
indicatifs d'un lien de travail frontalier entre un département de résidence et un canton suisse de
travail sans certitude sur le nombre réel de travailleurs frontaliers. La mention ns (non significatif)
remplace les données correspondantes.

Source : Office Fédéral de la Statistique (Statistique des frontaliers)

BJEvolution du nombre de frontaliers résidant en Bou

rgogne-
Franche-Comté occupant un emploi en Suisse par dépa  rtement
de résidence
4e trimestre Evolution Evolution
2015 2015/2014 2014/2013
(nombre) (en %) (en %)
Bourgogne-
Franche-Comté dont : 33866 *2.3 +48
Doubs 24714 +23 + 44
Jura 5730 + 34 +47
Territoire de Beffort 2756 +24 + 7.8
Autres départements 867 +33 +69
Source : Office Fédéral de la Statistique (Statistique des frontaliers)
EJEvolution du nombre de frontaliers résidant en Bou rgogne-

Franche-Comté

Indice base 100 au 4€ trimestre 2002
240
220
200
180
160
140
120
100

Bourgogne-Franche-Comté

AT AT AT AT AT 4T AT AT AT AT 4T 4T 4T 4T
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Source : Office Fédéral de la Statistique (Statistique des frontaliers)

4e trimestre Evolution Evolution
Canton de travail 2015 2015/2014 2014/2013
(nombre) (en %) (en %)
Ensemble de la Suisse dont : 33 866 +2,5 +4,8
Vaud 13228 +38 +48
Neuchatel 11 569 + 12 +41
Jura 5892 +27 +51
Bern / Berne 1611 - 31 +58
Geneéve 928 + 100 +82
Autres cantons 638 + 61 + 77

Source : Office Fédéral de la Statistique (Statistique des frontaliers)

ENombre de frontaliers par canton suisse de lieu de travail au 4 ©

trimestre 2015

Evolution des | Evolution des
Part des . -
. . ) frontaliers frontaliers
Résidant dans | Résidant en frontaliers . .
. . résidant dans | résidanten
la région France résidant dans .
(nombre) (nombre) la région alreaion Lianco
(eng%) 4T15/4T14 | 4T15/4T14
(en %) (en %)
Ensemble de la 33866 165 969 20,4 +25 +51
Suisse dont :
Vaud 132228 28160 470 +38 + 57
Neuchétel 11 569 12032 951 +12 +13
Jura 5892 7269 81,1 +27 +33
Bern / Berne 1611 2141 753 -31 a0
Genéve 928 80 832 11 + 100 + 64
Autres cantons 638 35535 8 +61 + 36

Source : Office fédéral de la statistique (statistique suisse)

Avertissement

La statistique des frontaliers (STAF) est une statistique de synthése dont
les sources principales étaient jusqu'a présent la statistique de I'emploi
(STATEM), le systeme d'information sur la migration (SYMIC) et les
recensements des entreprises (RE).

La STAF a été introduite en complément de SYMIC qui recense le nombre
des autorisations frontalieres délivrées (en régle générale pour 5 ans,
renouvelables) car les travailleurs frontaliers n'annoncent pas
systématiquement une cessation d'activité aux autorités. Il en résulte un
écart important (20,4 % a fin 2014) entre le nombre de travailleurs
frontaliers effectivement actifs occupés (STAF) et SYMIC.

La STATEM subit une révision méthodologique importante en 2015 et les
RE ont fait place a la nouvelle statistique structurelle des entreprises
(STATENT). Une évaluation du processus d'estimation de la STAF était
donc nécessaire. Ces travaux aboutissent a une modification importante
dans la méthodologie de la STAF, avec le recours a un appariement des
données Assurance vieillesse et survivants (AVS) et des données de
SYMIC, la STATEM servant encore aux rétropolations des séries avant
2010.
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Définitions

Définitions

Activité partielle / Chémage partiel

Lorsqu'une entreprise réduit son activité au-dessde

I'horaire Iégal ou arréte momentanément tout otigae

son activité et qu'elle n'entend pas rompre lesratsnde

travail qui la lient a ses salariés, elle peut avecours au
chémage partiel. Le systéeme d'indemnisation du agf@m
partiel permet de gérer une baisse d'activité petiet,

limitée dans le temps et ayant pour cadre l'anivile.c

Arrivées ou séjours

Nombre de clients différents qui séjournent un@losieurs
nuits consécutives dans un méme hétel.

Durée moyenne de séjour (hobtellerie, hotellerie dglein
air)

C

Rapport du nombre de nuitées au nombre d'arrivéss d
clients hébergés.

Auto-entrepreneur

Le régime de I'« auto-entrepreneur » s'appliqueuidefe

1% janvier 2009 aux personnes physiques qui créent ou
possedent déja une entreprise individuelle pourcexaine
activitt' commerciale, artisanale ou libérale (hermiC
certaines activités exclues), a titre principal ou
complémentaire, et dont I'entreprise individuelenplit les
conditions du régime fiscal de la micro-entrepratequi
opte pour exercer en franchise de TVA.

Il offre des formalités de création d'entrepriségges ainsi
qu'un mode de calcul et de paiement simplifié des
cotisations sociales et de I'imp6t sur le revenlauto-
entrepreneur bénéficie :

- d'un régime micro-social simplifié ;

- d'une dispense d'immatriculation au registre almmerce

et des sociétés (RCS) pour les commercants, ou ay,

répertoire des métiers (RM) pour les artisans tefois,
l'auto-entrepreneur qui crée une activité artisaralkitre
principal, doit s'inscrire au RM.

- d'une exonération de TVA ;

- et sur option, dun régime micro-fiscal simplifié
(versement libératoire de I'imp6t sur le revenudeine
exonération de la cotisation fonciére des entrepris
pendant 3 ans a compter de la date de création.

Catégories de demandes d'emploi établies par Pole
Emploi

La publication des effectifs de demandeurs d'enmipkarits

se fait selon les catégories statistiques suivantes

- catégorie A : demandeurs d'emploi tenus de fieactes
positifs de recherche d'emploi, sans emploi ;

- catégorie B : demandeurs d'emploi tenus de teeactes
positifs de recherche d'emploi, ayant exercé unieiigc

22

réduite courte (i.e. de 78 heures ou moins au cdurs
mois) ;

- catégorie C : demandeurs d'emploi tenus de fhseactes
positifs de recherche d'emploi, ayant exercé utiwiigc
réduite longue (i.e. plus de 78 heures au coursais) ;

- catégorie D : demandeurs d'emploi non tenus ide fkes
actes positifs de recherche d'emploi (en raison stage,
d'une formation, d'une maladie...), y compris les
demandeurs d'emploi en convention de reclassement
personnalisé (CRP) et en contrat de transition
professionnelle (CTP), sans emploi ;

- catégorie E : demandeurs d'emploi non tenus ide des
actes positifs de recherche d'emploi, en emploir (pa
exemple : bénéficiaires de contrats aidés).

essation d'entreprise

Il s'agit de l'arrét total de [l'activité économiquie
I'entreprise.

Il ne faut pas confondre la notion de défaillaneecala
notion plus large de cessation. Les liquidation$ fgat
suite a une défaillance ne représentent qu'uneiepart
variable avec le temps et le secteur d'activitd,effsemble
des cessations.

ontrat d'apprentissage

Le contrat d'apprentissage est un contrat de tranaia
pour but de donner a des jeunes travailleurs agatigfait a
l'obligation scolaire une formation générale, thfuoe et
pratique, en vue de lobtention d'une qualification
professionnelle  sanctionnée par un dipléme de
I'enseignement professionnel ou technologique, itne t
d'ingénieur ou un titre répertorié. L'apprentisseggmse sur

le principe de l'alternance entre enseignementritdné® en
centre de formation d'apprentis (CFA) et enseigmerde
métier chez I'employeur avec lequel I'apprenti gn&ison
ontrat.

La durée du contrat varie de 1 & 3 ans en fonchiotype de
profession et de la qualification préparée. Touh@agé de
16 a 25 ans peut entrer en apprentissage. La réatiom
calculée en pourcentage du Smic (entre 25 % et)78a&fie
selon I'age du jeune en apprentissage et sa psignedans

le ou les cycles de formation.

Tout employeur du secteur privé peut embaucher un
apprenti s'il déclare prendre les mesures nécessair
'organisation de l'apprentissage : le suivi, ctligre, par
un maitre d'apprentissage, notamment. Les cotisatio
sociales (salariales et patronales, hormis pouadetdents
du travail) sont prises en charge par I'Etat. Lestrats
d'apprentissage ouvrent droit a une indemnité cosgigce
forfaitaire (montant minimal de 1 000 euros paré&mnule
contrat), versée a l'employeur par le conseil mégioEn
outre, les entreprises ont droit a un crédit d'im{@o 600
euros par apprenti et par an, voire 2 200 euros dartains
cas).
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Contrat d'insertion dans la vie sociale / CIVIS

Le contrat d'insertion dans la vie sociale (CIVI&ns son
volet « accompagnement vers I'emploi » a été miseanre
en 2005. Il s'adresse aux jeunes de 16 a 25 arierfent
qualifiés et rencontrant des difficultés particrdie
d'insertion professionnelle. Il a pour objectifrdaniser les
actions nécessaires a la réalisation de leur pdijetertion
dans un emploi durable. Ce contrat est conclu deec
missions locales ou les permanences
d'information et d'orientation (PAIO). Sa durée @'sin an
renouvelable. Les titulaires d'un CIVIS agés d'ains 18
ans peuvent bénéficier d'un soutien de I'Etat smderme
d'une allocation versée pendant les périodes duran
lesquelles ils ne pergoivent ni une rémunératiotiteaid'un
emploi ou d'un stage, ni une autre allocation.

Contrat de professionnalisation

Le contrat de professionnalisation s'adresse alésygunes
agés de 16 a 25 ans révolus et aux demandeursloiemp
agés de 26 ans et plus. Il s'agit d'un contratraleaill en
alternance a durée déterminée ou indéterminéeantiune
action de professionnalisation. Son objectif espeemettre
aux salariés d'acquérir une qualification professétle et
de favoriser leur insertion ou réinsertion professelle.
L'action de professionnalisation comporte des pi@sode
travail en entreprise et des périodes de formatsm durée
est en principe comprise entre 6 et 12 mois, maig ptre
portée a 24 mois par accord collectif de branclzedirée
de formation est d'au moins 15 % de la durée dddtade
professionnalisation. Les bénéficiaires agés dé& P& ans
révolus sont rémunérés en pourcentage du Smie(65tto
et 80 %) selon leur age et leur niveau de formatides
autres salariés percoivent une rémunération gpiené étre
ni inférieure au Smic ni a 85 % du salaire minimu
conventionnel. Ce contrat ouvre droit pour lI'emplay a
une exonération des cotisations patronales de ig&cur
sociale quand le bénéficiaire a entre 16 et 25arguand il
s'agit d'un demandeur d'emploi 4gé de 45 ans @u plu

m

Contrat unique d'insertion / CUI

Crée par la loi n°2008-1249 du ler décembre 2008
généralisant le revenu minimum de solidarité actate
réformant les politiques d'insertion, le contratique
d'insertion (CUI) est entré en vigueur au ler jand010
(dans les départements d'Outre-Mer entrée en wigueu
prévue pour le ler janvier 2011).

A compter du { janvier 2010 et suite a la mise en place de
ce nouveau contrat, il n'est plus possible de coacties
contrats d'avenir et des contrats d'insertion -emev
minimum d'activité (CI-RMA).

Dans les départements d'Outre-Mer, la mise en oalivre
Contrat Unique d'Insertion (CUI) étant prévue &ijdnvier
2011, la conclusion de CIRMA et de contrats d'avesste
possible jusqu'au 31 décembre 2010.

Le contrat unique d'insertion qui a pour objet deiliter
linsertion professionnelle des personnes sans ampl
rencontrant des difficultés sociales et professitien
d'acces a lI'emploi, se décline sous deux formes :
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d'accueill,
Correction des variations saisonniéres / CVS

t

le CUI - Contrat Initiative Emploi (CUI-CIE), s'aese aux
employeurs du secteur marchand et ouvre droit aaide
financiéere sans exonération spécifique de cotisatio
sociales ;

le CUI - Contrat d'’Accompagnement dans I'emploi CU
CAE), s'adresse aux employeurs du secteur non araglcat
ouvre droit & une aide financiére et & une exoioérat
spécifique de cotisations sociales.

L'évolution d'une série statistique peut en généal
décomposer en effets de trois facteurs : une teegdame
composante saisonniére et une composante irrégulier
correction des variations saisonniéres est unenigeé que
les statisticiens emploient pour éliminer I'effetesd
fluctuations saisonniéres normales sur les données,
maniére a en faire ressortir les tendances fondiaesn
(tendance et composante irréguliére).

Ainsi, par exemple, le taux de chémage désaisa®ali
supprime les variations dues au profil saisonnibitel
d'embauche pendant I'été et de mise a pied pelibier
dans des secteurs d'activité comme I'agriculturelaet
construction.

Création d'entreprise

La statistique mensuelle des créations d'entreprisst
constituée a partir des informations du répertoiagional
des entreprises et des établissements (Sirene).

Depuis le  janvier 2007, la notion de création d'entreprise
s'appuie sur un concept harmonisé au niveau eunqpag
faciliter les comparaisons une création d'entsepr
correspond a la mise en ceuvre de nouveaux moyens de
production.

Par rapport aux immatriculations dans Sirene, diene
comme création pour satisfaire au concept harmonisé

1) les créations d'entreprise correspondant adation de
nouveaux moyens de production (il y a nouvelle
immatriculation dans Sirene) ;

2) les cas ou l'entrepreneur (il s'agit en génétah
entrepreneur individuel) reprend une activité apuie
interruption de plus d'un an (il n'y a pas de ndlave
immatriculation dans Sirene mais reprise de I'anoigméro
Siren) ;

3) les reprises par une entreprise nouvelle dedoytartie
des activités et moyens de production d'une autiregrise

(il y a nouvelle immatriculation dans Sirene) larsign'y a
pas continuité de l'entreprise reprise.

On considére qu'il n'y a pas continuité de l'emtsepsi
parmi les trois éléments suivants concernant lgesiée
I'entreprise, au moins deux sont modifiés lorsadeeprise :
I'unité Iégale contrdlant I'entreprise, l'activiééonomique et
la localisation.

Depuis les données relatives a janvier 2009, ktsstjues
de créations d'entreprises incluent les demandes
d'immatriculation avec le statut d'auto-entrepreneu
enregistrées dans Sirene. Ce dénombrement n'ipatutes
entrepreneurs déja en activité avant Jejanvier 2009 qui
demandent, a titre dérogatoire au plus tard le &dsra009,

a bénéficier du régime micro-social et du versenfisctl
libératoire en 2009.
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Définiti

Défaillance d'entreprise

Une entreprise est en situation de défaillanceendép6t de
bilan & partir du moment ou une procédure de redment
judiciaire est ouverte a son encontre. Cette praeéd
intervient lorsqu'une entreprise est en état deaties de
paiement, c'est-a-dire qu'elle n'est plus en medaréaire
face a son passif exigible avec son actif dispenibl
Remarque : il ne faut pas confondre la notion dailieince
et la notion de cessationdjr cette deniere définitign

Demandeurs d'emploi en fin de mois / DEFM

Les demandeurs d'emploi en fin de mois (DEFM) desit
personnes inscrites a Péle Emploi et ayant une deéenan
cours au dernier jour du mois.

Demandeurs d'emploi de longue durée / DELD

ons

localisées), qui se fondent sur l'utilisation desurses
administratives en niveau.

Pour les salariés, il s'agit des Déclarations Atliesiede
Données Sociales (DADS « grand format ») contenamt,
plus des DADS stricto sensu, les données du fictegraye
des agents de I'Etat et celles des particulierdaymprs).
Pour les non salariés agricoles, les sources raéb#i sont
les fichiers de la Mutualité Sociale Agricole (MS@&f) pour
les non salariés non agricoles, les fichiers deydifce
Centrale des Organismes de Sécurité Sociale (ACQ&S)
est la Caisse Nationale des Unions de Recouvrenhent
Cotisations de Sécurité Sociale et d'Allocationsiiales
(URSSAF).

Le concept central d'Estel est une synthése ascendas
sources administratives utilisées avec prise erptemie la
multi-activité. Estel mesure I'emploi selon un ogpic« BIT
répertorié » : I'emploi est mesuré sur la derngg&nmaine de
'année et tout emploi déclaré est comptabilisé.

Le passage a Estel permet la production des egtimsat

Les demandeurs d'emploi de longue durée (DELD) Somd‘emploi annuelles a un niveau géographique eosett

ceux inscrits a Péle Emploi depuis un an ou plus.

Emploi d'Avenir / EAV

L'emploi d'avenir (EAV) est un contrat d'aide adértion
destiné aux jeunes particulierement éloignés deplai, en
raison de leur défaut de formation ou de leur oHgi
géographique. Il comporte des engagements récipsoqu
entre le jeune, l'employeur et les pouvoirs publics
susceptibles de permettre une insertion durablgednoe
dans la vie professionnelle.

Emploi salarié

Par salariés, il faut entendre toutes les persormés
travaillent, aux termes d'un contrat, pour une eawinité
institutionnelle résidente en échange d'un salaired'une
rétribution équivalente.

Les non salariés sont les personnes qui travaitfeis sont
rémunérées sous une autre forme qu'un salaire.

Enquéte de fréquentation dans I'h6tellerie

plus fin que l'ancien systéme (celui de la zonengdlei
croisée avec le niveau A38 de la nouvelle nomemdat
d'activités au lieu du niveau départemental) ; te wn
disposera chaque année de la double localisatidie@uale
résidence et au lieu de travail pour les salariés e
d'informations sur le sexe et la tranche d'agequennale
des travailleurs salariés et non salariés.

Hétellerie de plein air (camping)

Les campings-caravanings classés le sont selon les
nouvelles normes Atout France en vigueur depuiefui
2012. lls sont classés de 1 a 5 étoiles. Les dondit
requises pour ce classement portent sur les éqaipsm
communs, les équipements sanitaires, l'access8ibdliix

personnes handicapées.

Immatriculations de voitures particulieres neuves

L'Insee  publie  mensuellement le nombre des
immatriculations des voitures particulieres neuvbsrs
utilitaires et transit temporaire) permettant aidsi suivre

I'évolution du marché automobile francais. Le c¢hifbrut,

L'enquéte de fréquentation dans [hotellerie permet communiqué par le Comité des constructeurs francais

I'observation conjoncturelle de
I'nétellerie et I'étude de

la fréquentationnga
la structure de la dbém

d'automobiles (CCFA) est corrigé des jours ouviakledes
variations saisonniéres (CJO-CVS).

notamment de son origine géographique. Elle permet

d'établir des indicateurs de taux d'occupation, ddeée
moyenne de séjour ou de part de la clientéle psafeselle.
Réalisée chaque mois depuis 1982, elle couvre
échantillon national de 8 300 établissements hoguas (1
a 5 étoiles dans le nouveau classement hotelieroat
homologués de chaines de la France métropolitdinkese
départements d'Outre-mer (DOM). L'échantillon fieat de

Intérim

UNL'opération de « travail intérimaire » (ou « intérs ou

« travail temporaire ») consiste a mettre a diguosi
provisoire d'entreprises clientes, des salariés, @n
fonction d'une rémunération convenue, sont embauehé
rémunérés a cet effet par I'entreprise de trawédrimaire

14 000 hoétels environ pour satisfaire les besoins (ou entreprise de travail temporaire).

d'information locale.

Estimations d'emploi localisées

A partir de 2009, les estimations d'emploi annseBent
calculées a partir du dispositif Estel (Estimatiatesmploi

Insee Conjoncture Bourgogne-
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Elle se caractérise donc par une relation triangulentre
I'entreprise de travail temporaire, l'entreprisierde et le
salarié, et implique la conclusion de deux contratsn
contrat de mise a disposition (entre I'entreprisetravail
temporaire et I'entreprise cliente) et un contmtnaission
(entre I'entreprise de travail temporaire et lasa).
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Définitions

Logement autorisé

Un logement autorisé est un logement, non encakséé
qui entre dans le cadre d'un dossier de permiodstreire
ayant recu un avis favorable.

Logement collectif

Logement dans un immeuble collectif (appartement).

Logement commencé

Un logement commencé est un logement faisant pairtie
batiment dont les fondations sont commencées (ess d
logements collectifs) ou dont les « fouilles erokéy» sont
entreprises (cas des logements individuels).

- A 17 : niveau francgais intermédiaire entre legeaux A
10 et A 38.

Au niveau des sections (A 21), l'industrie manufééte est

détaillée en cing postes et, inversement, certactsités

de services sont regroupées.

- A 21 : sections, niveau standard de l'arboresete la
NAF rév. 2 ;

- A 38 : niveau international, intermédiaire ergeztions et
divisions ;

- A 64 : niveau européen, intermédiaire entre lgsaux A
38 et divisions (A 88), provisoire ;

- A 88 : divisions, niveau standard de l'arboreseede la
NAF rév. 2 ;

- A 129 : niveau francgais intermédiaire entre l@égeaux
divisions (A 88) et groupes.

Nuitées

Logement individuel

Un logement individuel est une construction qui ne
comprend qu'un logement (maison).

Nomenclature d'activités francaise / NAF rév. 2, 208

Nombre total de nuits passées par les clients dsns
établissement ; deux personnes séjournant trois dains

un hétel comptent ainsi pour six nuitées de méne gy

personnes ne séjournant qu'une nuit.

La nomenclature des activités économiques en vigeeu Pole Emploi

France depuis le ler janvier 2008 est la nomeneatu
d'activités francaise (NAF rév. 2). La NAF a la n&m

Pdéle emploi est un opérateur du service public'efagloi.
Il est issu de la fusion entre I'ANPE et le résdes Assedic

structure que de la nomenclature d'activités de Iaqui est devenue effective par la loi du 13 févrag08

Communauté européenne (NACE rév.2) mais elle
comporte un niveau supplémentaire, spécifique Frdace,
celui des sous-classes.

La NAF rév. 2 comporte cing niveaux comprenant
respectivement : 21, 88, 272, 615 et 732 postes.

La NAF rév. 2 s'est substituée a la NAF rév. 1 nlate
2003 (entrée en vigueur au ler janvier 2003). L& Név. 1
comporte cing niveaux ayant respectivement 17, 621,
224, et 712 postes

La NAF rév. 1 avait succédé a la NAF qui était egugur
depuis le { janvier 1993.

Nomenclature agrégée - NA, 2008

Avec le passage a la NAF rév. 2 (nomenclature idiga
francaise révisée au ler janvier 2008), la noméamga
économique de synthése (NES) associée a la NAFlrév.
disparait en tant que telle. En effet, cette noratme
strictement frangaise ne permettait pas de conguargi
internationales car elle ne s'emboitait pas
I'arborescence de la CITI et de la NACE.

La NAF rév. 2 contient deux niveaux agrégés « stecheh :
les sections et divisions en, respectivement, BBgiostes.
Ces niveaux sont communs a la nomenclature iniernzdé
d'activités CITI rév. 4, a la nomenclature euroméen
d'activités NACE rév. 2 et a la NAF rév. 2.

Il était toutefois nécessaire de disposer de nivede
regroupements supplémentaires pour répondre awinges
de l'analyse économique et de la diffusion en matde
données de synthese.

Sept niveaux d'agrégation sont ainsi associésNAR rév.
2, dénommeés « A xx » ol xx représente le nombngodees
du niveau. lls constituent la nomenclature agrébée :

- A 10 : niveau international, regroupement deisast;
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dans

relative a la réforme du service public de I'emplioa pour
mission d'accompagner tous les demandeurs d'emipit
leur recherche jusqu'au placement, assurer le mersedes

allocations aux demandeurs indemnisés, aider les
entreprises dans leurs recrutements et recouvrer le
cotisations.

L'objectif était de créer un opérateur qui permette

notamment aux demandeurs d'emploi d'avoir un seul
interlocuteur pour la gestion des offres d'emptode leur
allocation. Pble emploi existe juridiguement depugs
19décembre 2008, date de la premiere réunion de son
conseil d'administration.

Population active (BIT)

La population active dite « au sens du BIT » regeola
population active occupée et les chdmeurs; ces< deu
concepts étant entendus selon les définitions dred®u
International du Travail (BIT).

Sit@del2

Sit@del2 est une base de données du systeme igtetist
public relative a la construction neuve de logemegitde
locaux non résidentiels. Cette base est aliment¥elgs
informations des permis de construire, permis dizageér,
permis de démolir et déclarations préalables. Séi@elst la
continuité de Sitadel, prenant en compte les noesel
variables des formulaires mis en place lors derméfodu
droit des sols en octobre 2007.
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Définitions

Taux de chémage

Le taux de chdmage est le pourcentage de chémanssld
population active (actifs occupés + chOmeurs). @utp
calculer un taux de chdbmage par age en mettardpport

les chémeurs d'une classe d'age avec les actifsetle
classe d'age. De la méme maniere, se calculertadrsie
chébmage par sexe, par professions et -catégories
socioprofessionnelles (PCS), par région, par nalitgn par
niveau de dipléme...

Taux de chémage (BIT)

Le taux de chémage au sens du Bureau internatidual
travail (BIT) est la proportion du nombre de chénseau
sens du BIT dans la population active au sens du Bl

Taux d'occupation (hétellerie, hotellerie de pleirair)

Rapport entre le nombre de chambres (emplacements)
occupés et le nombre de chambres (emplacements}soff
par les hobtels et campings ouverts. Il differe duwixt
d'utilisation qui rapporte le nombre de chambres
(emplacements) occupés au nombre de chambres
(emplacements) total des hdtels et campings, cgoisnt
ouverts ou fermés.
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Insee Conjoncture

Bourgogne-Franche-Comté

Bilan économique 2015
Bilan mitigé pour ’économie régionale

Dans un contexte de ralentissement global de l'activité mondiale, I'économie
francaise s’accélére en 2015 et crée de nouveau des emplois. Toutefois,
cette croissance retrouvée s'avére encore insuffisante pour enrayer la
hausse du chébmage. .
Conjoncture n° 3
La Bourgogne-Franche-Comté présente, quant a elle, un bilan mitigé. mai 2016
La situation sur le marché de I'emploi ne présente pas de signe d’amélioration.
Le batiment peine a sortir de la crise. En revanche, l'année a été trés bonne
pour le tourisme.
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